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Meld deg på her!

Bli med på et spennende faglig kurs hvor vi ser på tekniske, etiske og 
organisatoriske problemstillinger i blodprøvetakingen. Og ikke minst, 
hva som kan påvirke prøven før, under og etter prøvetaking. Gled deg 
til spennende foredrag, gjensyn med kollegaer og studiekamerater, 
humorinnslag og en produktutstilling med det aller nyeste på markedet.

Tema for kurset:
 Blodprøvetaking av barn

 Ikke stikk meg uten grunn - unngå unødvendig blodprøvetaking

 Løvemammaperspektiv

 Ba-desKen

 Preanalyse (innen allergiprøver, blodkultur og tarmscreening)

 Hva gjør vi når pasienten diskriminerer?

Kurset gir tellende timer i spesialistgodkjenning for bioingeniører.

10.–11. september 
2024

Scandic Ørnen 
Bergen

Felles sosialt  
arrangement

Det inviteres til felles sosialt  
arrangement tirsdag kveld,  

kr 650 ekskludert mva.  
Egen påmelding. 

Blodprøvetaking er mer enn et stikk!

Kurskomite er NITO BFI 
preanalyse og PNA

Påmeldingsfrist:
15. august 2024

Blodprøvetaking og preanalyse



LEDER

Blo dig al vor!
VÅRT LIL LE HJØR NE av ver den er ikke så trygt som 
det en gang var, sies det. Men alle som hus ker ver den 
før 1989, Ber lin mu rens fall og slut ten på den kal de 
kri gen, vil kan skje like gjer ne si at vi er til ba ke i den 
van te, ut ryg ge til stan den. Vi har hatt et langt og fre
de lig fri mi nutt. Men nå har det for lengst ringt inn, 
be red skap står på ti me pla nen – og vi er ute i se nes te 
la get.

BE RED SKAP hand ler om mer enn sol da ter og po li ti. 
Det om fat ter hele sam fun nets evne til å fun ge re, selv 
om ulyk ker, ter ror el ler krig ram mer. Det drei er seg 
om deg og meg, og vår evne til å ta vare på oss selv og 
and re i en kri se si tua sjon. Det hand ler om es sen si el le 
tje nes ter, som trans port og hel se. 
Og det hand ler om te ma et for for
si de sa ken i den ne ut ga ven – blod.

DEN DÅR LI GE NY HE TEN er at vi 
er sår ba re, fast slår over le ge Tor
unn Ove land Apel seth. Hun le der 
Norsk ko or di ne rings sen ter for 
blod be red skap (Nokblod), som 
skal sik re at lan det har til gang på blod og blod pro
duk ter i til fel le kri ser el ler krig. Job ben hand ler om å 
plan leg ge for det ver st ten ke li ge, for hen del ser folk 
ten ker at ikke kan skje – for di det er så for fer de lig hvis 
det skjer.

DET UTEN KE LI GE kan nem lig hen de: 22. juli 2011, 
Utøya og re gje rings kvar ta let. An gre pet på en mos ké i 
Bæ rum 10. au gust 2019. Prideter ro ren i Oslo 25. juni 
2022. Vi har et na bo land som er an svar lig for den stør
ste kri gen i Eu ro pa si den 1945. Og kli ma end rin ge ne 
kan føre til fle re ulyk ker og na tur ka ta stro fer enn før. 
En fel les nev ner for alle dis se uli ke for me ne for kri ser, 
er be hov for sto re meng der blod.

NOKBLODLE DE REN er be kym ret. Det fin nes in gen 
na sjo nal plan for blod be red skap, ikke noen fel les 
over sikt over «la ger be hold nin gen» til samt li ge blod
ban ker. To av fem akutt sy ke hus kan ikke gi en full ver
dig ba lan sert trans fu sjon. Og fle re blod ban ker har for 
få an sat te til den dag li ge drif ten. Da blir det kre ven de 
å plan leg ge for kri ser og hånd te re dem.

SÅ PER I DAG er vi sår ba re, men som Apel seth også 
på pe ker – den po si ti ve ny he ten er at vi kan gjø re noe 
med det. Opp da ter te be red skaps pla ner er alfa og 
ome ga. For ek sem pel har Hel se Ber gen de fi nert hva 
slags kri ser de tren ger be red skap for og la ger pro se
dy rer for dem, fra masseskadehendelse et ter ter ror

an grep til bort fall av ITsy ste mer. 
Sist nevn te ri si ko er svært vik tig å 
være opp merk som på i en ver den 
hvor noen som ikke vil deg vel, 
like gjer ne kan an gri pe via in ter
nett som med fy sisk vold.

ET SPEN NEN DE ini tia tiv er den 
vand ren de blod ban ken i noen 

av lan dets nord ligs te kom mu ner. Det er gris grend te 
strøk, langt til sy ke hus og ti den ren ner fort ut for en 
pa si ent som blør. Men med for hånds kla rer te gi ve re 
som kan møte på kort var sel, har man greid å le ve re 
full blod bare 30 mi nut ter et ter at alar men gikk. Den 
vand ren de blod ban ken var også med på vin te rens sto
re NATOøv el se i nord.

SLIK VER DEN RUNDT OSS ser ut, bør det være lett å 
for stå at hel se tje nes ten også er en del av for svars og 
sik ker hets po li tik ken. Og trans fu sjons tje nes ten er en 
spyd spiss in nen sam funns sik ker het og be red skap. 
Den må pri ori te res til sva ren de. n

Be red skap 
hand ler om hele sam-
fun nets evne til å 
fun ge re i en kri se

SVEIN A. LILJEBAKK

ansvarlig redaktør
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AKTUELT

Øns ker be ty de lig 
ut vi del se av ny
født scree nin gen

 n Det er over ti år si den for ri ge sto re 
ut vi del se av ny født scree nin gen. Nå kan 
yt ter li ge re 13 sje ldne, med fød te syk dom
mer bli in klu dert.

Norge fikk en lands dek ken de ny født
scree ning i 1976, da kun for noen få dia
gno ser. I 2012 ble til bu det ut vi det til å 
om fat te screen ing for 23 med fød te syk
dom mer. Si den da har det vært noen små 
ut vi del ser, slik at screen ing pro gram met i 
dag om fat ter 26 sje ldne syk dom mer.

Iføl ge Af ten pos ten me ner fag eks per ter 
nå at ti den er inne for å in klu de re yt ter
li ge re 13 til stan der i ny født scree nin gen. 
Hel se mi nis ter Ing vild Kjerkol (Ap) er 
po si tiv til en ut vi del se, og sier til avi sa at 
det te skal av gjø res snart.

En ut vi del se in ne bæ rer at man be gyn
ner å lete et ter dis se til stan de ne:

Remetyleringsdefekter – en grup pe 
med fød te til stan der som skyl des en feil i 

pro ses se ring av vi ta min B12 og fo lat (vi ta
min B9) inne i cel le ne.

Ureasyklusdefekter – en grup pe med
fød te syk dom mer som med fø rer re du sert 
el ler mang len de evne til å om set te krop
pens am mo ni akk.

Metakromatisk leukodystrofi (MLD) 
– en svært al vor lig og ar ve lig syk dom 
som ram mer ner ve sy ste met.

Sigd cel le ane mi – en blod syk dom hvor 
de røde blod le ge me ne blir sigd for me de.
Kil de: aftenposten.no, oslo-universitetssykehus.no
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65 per so ner smit tet av van ko my cin  
re sis ten te en te ro kok ker 

 n Det på går et ut brudd av van
ko my cin re sis ten te en te ro kok ker 
(VRE) på sy ke hus og i kom mu na le 
hel se in sti tu sjo ner i Oslo og ved 
Sy ke hu set Øst fold. Ut brud det har 
på gått si den de sem ber 2023. 

De fles te smit te de har ikke blitt 
syke, noe som er nor malt for VRE, 
men den re si sten te bak te ri en kan gi 
al vor li ge in fek sjo ner hos svek ke de 
per so ner. I en pres se mel ding fra 
Folkehelseinstituttet (FHI) for tel
ler over le ge Ragn hild Raa stad at det 
der for er et na sjo nalt mål å unn gå 
at bak te ri en etab le rer seg i hel se in
sti tu sjo ner. 

FHI hol der over sikt over ut brud
det, og sam ord ner til tak i hel se in
sti tu sjo ne ne. Smit te spo ring og tes
ting gjø res for å iden ti fi se re til fel ler 
som er del av ut brud det. 

En te ro kok ker er bak te ri er i tar
men hos men nes ker og dyr, som 
skil les ut i av fø ring. Smit te skjer 
van lig vis fe kaloralt, via hen de ne 
og hu den til smit te de, og på over
fla ter i om gi vel se ne. Der for er god 
hånd hy gie ne og godt ren hold vik
tig. Bæ rer skap av bak te ri en kan 
vare i uker og må ne der, og kan på 
grunn av sin re si stens ikke fjer nes 
ved be hand ling.

Fore koms ten av VRE har vært 
lav i Norge, men si den 2010 er det 
re gist rert en øk ning i an tall til fel ler. 
År sa ken er ho ved sa ke lig ut brudd i 
to sto re sy ke hus. De fles te men nes
ker som får på vist VRE er bæ re re 
med ko lo ni sert tarm, og har ikke 
in fek sjon. 
Kil de: fhi.no
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AKTUELT AKTUELT

Skuf et over re gje rin gens hel se plan
 n Hel se og om sorgs mi nis ter Ing vild 

Kjerkol la fre dag 1. mars frem Na sjo nal 
hel se og sam hand lings plan for pe ri oden 
20242027. 

– Jeg er skuf et. Mel din gen er mest av 
alt en symp tom be skri vel se. Den pre sen
te rer ikke løs nin ger på pre kæ re ut ford
rin ger, sier NITOpre si dent Trond Mar
kus sen.

Han me ner at re gje rin gen nok en gang 
over ser in gen iø rer, bio ingeniører og tek
no lo ger:

– Som NITO har på pekt en rek ke gan
ger: Det er på tide at re gje rin gen og hel
se mi nis te ren tar inn over seg at hel se

Norge er av hen gig av kom pe tan sen våre 
med lem mer be sit ter, om man skal lyk kes 
med de ut ford rin ge ne hel se sek to ren står 
over for i åre ne fram over.

– Vi har al le re de nok kunn skap til å 
lage for slag til til tak som kan løse den 
stør ste ut ford rin gen norsk hel se ve
sen står over for i dag, nem lig man gel 
på kom pe tan se og rett kom pe tan se. Jeg 
fryk ter at vi kan få man ge fle re liknende 
sa ker som vi har sett i Hel se Nord fram
over; kon flikt og ikke løs nin ger på per so
nell be hov i en tid med fær re res sur ser og 
folk, sier Mar kus sen.
Kil de: ntb.no

Til freds he ten med bio in ge niør stu di et har økt
 n Bio in ge niør stu den te ne 

er fort satt blant de mest for
nøy de stu den te ne i lan det. 
Det vi ser den år li ge un der sø
kel sen Studiebarometeret.

Bio in ge niør har opp nådd 
en til freds hets sco re på 4,2 
i un der sø kel sen, et re sul

tat ut dan nings til bu det de ler 
med blant an net si vil in gen
iør og me di sin.

Re li gi ons stu di er lig ger på 
topp, med 4,5, fulgt av fi lo
so fi, geo lo gi og ar keo lo gi 
på 4,3. Ne derst lig ger lek tor 
med 3,5 og grunn sko le læ

rer med 3,4. Ska la en går fra 
1 til 5.

Til freds hets sco ren for 
bio in ge niør stu den ter økte, 
sam men lig net med for ri ge 
un der sø kel se. Da var den 3,9.
Kil de: studiebarometeret.no

Fel les lab- 
sy stem på plass  
i Hel se Vest

 n Alle sy ke hu se ne på 
Vestlandet bru ker nå 
Unilab, et ter at også Hel
se Fon na byt tet sy stem i 
må neds skif tet feb ruar/
mars.

– Det te er en mi le pæl 
et ter man ge års ar beid, sier 
Tone Bjer re gård, pro sjekt
le der for inn fø ring av fel les 
la bo ra to rie løs ning i Hel se 
Vest.

Ar bei det star tet for 
hele 15 år si den – i 2009 
– da mik ro bio lo gisk 
av de ling på Hau ke land 
universitetssjukehus tok i 
bruk Unilab.

– Nå er det mu lig å 
be stil le prø ver på tvers av 
sy ke hu se ne i Hel se Vestre
gi o nen. Pa si en te ne kan ta 
prø ver hvor som helst, og 
de slip per å ta med pa pi rer 
el ler eti ket ter – slik de måt
te tid li ge re, sier Bjer re gård.
Kil de: hel se-vest.no
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AKTUELTAKTUELT

I Lær dal end rer de vakt ord
nin gen for å be hol de bio
ingeni ørene sine. 

Av Hei di Strand

Fram til nå har bio in gen iø re nes nat te vakt 
på Lær dal sjukehus vært ei så kalt pas siv 
be red skaps vakt og ei for len ging av den 
ak ti ve kvelds vak ta. Et ter klok ken 23:30 
blir bio ingeni ørene ringt et ter ved be hov, 
og får kun godt gjø rel se i for hol det 1:3. Et 
sta dig øken de an tall ut ryk nin ger har ført 
til sli ta sje og mis nøye. Bio ingeni ørene 
fikk ikke ut tel ling for alle ti me ne de var 
til gjen ge lig for ar beids gi ver, og sek sjons
le de ren fryk tet man ne fall på la ben. 

Hele fa mi li en på vakt
På nat ta har bio ingeni ørene 30 mi nut
ters til kal lings tid, og de som bor mer enn 
30 mi nut ter unna har måt tet over nat te 
på sy ke hu set. And re må has te hjem me fra 
opp til fle re gan ger sam me natt.

– Ut ryk ning på natt har nå blitt mer 
re ge len enn unn ta ket. Det er en vel
dig lite fa mi lie venn lig ord ning når alle i 
hjem met våk ner av at vakt te le fo nen rin
ger, sier Kari Grøt te bø. 

Hun er sek sjons le der ved la bo ra to ri um 
for me di sinsk bio kje mi og blod bank på 
Lær dal sjukehus. 

Ved å ta ut rap por ter fra tur nus sy ste
met GAT kun ne hun do ku men te re at 
an tall ak ti ve ti mer om nat ta har økt be ty
de lig de siste åra, og at de har hatt opp
til fire ut ryk nin ger per natt. En ald ren de 
be folk ning og lan ge av stan der med fle re 
fer jer fø rer til at pa si en ter som skal leg
ges inn, ofte an kom mer nattestid. 

– Vi måt te gjø re noe med ar beids tids
ord nin gen før bio ingeni ørene fant seg 
and re job ber, for tel ler Grøt te bø. 

Ut ford ren de re krut
te ring
Ro binAnd re Sør land 
er av de lings le der for 
me di sinsk bio kje mi og 
blod bank i Hel se Førde. 
Han sier at det har tatt 
lang tid å re krut te re bio
ingeniører, spe si elt til 

sy ke hu se ne i Førde og Lær dal, de siste 
åra. 

På Førde sentralsjukehus har de an satt 
noen hel se sek re tæ rer og sy ke plei e re på 
la ben, men Sør land me ner det er selv be
gren sen de hvor man ge bio ingeniører en 
lab kan kla re seg uten. 

– Bio ingeni ørene gjør et vik tig kva li
tets ar beid som in gen and re kan er stat te, 
og tur nus går ikke rundt uten dem, sier 
han. 

For å hjel pe på re krut te rin ga har Hel se 
Førde en kel te år til budt sti pend til tred je
års stu den ter på bio in ge niør ut dan nin ga. 
Stør rel sen på sti pen det kan va ri e re, og 
hen ger sam men med bin dings ti da.

– En stu dent vi had de som som mer vi
kar i fjor, fikk til bud om sti pend. Ved
kom men de er fer dig utdanna til som me
ren, og har bun det seg til å job be i Hel se 
Førde i 12 må ne der, sier Sør land.

I Lær dal har de len ge hatt en so lid 
«grunn stam me» av bio ingeniører, men 
nå har fle re pen sjo nert seg. Da har det 
kom met til nye og yng re bio ingeniører 
med barn og fa mi lie liv.

– På grunn av vak te ne og alle ut ryk nin
ge ne om nat ta har det vært van ske lig å få 
fullt be legg på stil lin ge ne, sier sek sjons
le der Grøt te bø. 

Det hå per de to le der ne nå skal end
re seg.

Tar fri ti da til ba ke med end ret nat te vakt

Kari an ne San den Loft heim (fra venst re) er til lits valgt, Kari Grøt te bø er sek sjons le der og 
Ka ren Ove land Gik ling er ver ne om bud på la ben på Lær dal sjukehus. De gle der seg over 
guns ti ge re vakt ord ning på natt.

Ro bin-And re 
Sør land
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AKTUELT

Ny ord ning gir eks tra fri da ger
Først da sek sjons le der Grøt te bø kon tak
tet be drifts hel se tje nes ten (BHT) i Hel se 
Førde ble det fart i sa ke ne. Le del sen i kli
nik ken lytta et ter hvert, og etab ler te ei 
ar beids grup pe med HR, BHT, kli nikk le
del sen og til lits valg te. Sam men star tet de 
et om fat ten de ar beid der de ring te rundt 
og kart la hvil ke vakt ord nin ger til sva
ren de sy ke hus bruk te. 

– Vi end te med den va ri an ten som pas
set best hos oss, for tel ler Grøt te bø. 

Det blir en ak tiv nat te vakt der bio in
gen iø ren blir væ ren de på sy ke hu set nat ta 
gjen nom, og alle ti me ne på vakt blir god
kjent i tur nus. Det gir eks tra fri da ger. 

– Vi vil le ta fri ti da til ba ke, og be gren se 
tida bor te fra hjem met. Det te er et til tak 
for å be hol de de gode bio ingeni ørene vi 
al le re de har, for tel ler Grøt te bø. 

Sam men med til lits valg te, Kari an ne 
San den Loft heim, og ver ne om bud, Ka ren 
Ove land Gik ling, ut før te hun ri si ko ana ly
ser for tur nus og ny vakt ord ning. 

ROSana ly sen vis te at de ikke bur de til
leg ge nat te vak ta fle re opp ga ver enn det 
de har i dag. Vak ta og opp ga ve ne er som 
før, men nå blir bio ingeni ørene aner kjent 
for inn sat sen.

Fra åtte til ni
Ei ny fast stil ling som vaktgående bio in
ge niør er også oppretta, og re krut te rings
ar bei det er i gang. 

– Til å være ei lita bygd har vi et utro lig 
bredt fri tids til bud her, for tel ler Grøt te bø, 
og ram ser opp kino, korps og kor, for lok
ken de na tur og fes ti va ler. 

Stil lings an non sen er len ket til en You
Tubevi deo om byg da, «This is Lær dal», 
og sy ke hu set vur de rer å star te opp ei fad
der ord ning for ny an sat te og til flyt te re.

På la ben rul le rer bio ingeni ørene inn
om fag om rå de ne he ma to lo gi, kli nisk kje
mi, PNA, koa gu la sjon, trans fu sjons me di
sin og tap ping av blod gi ve re.

– Jeg tror mind re sy ke hus i Dis trikts
Norge kan til by en mer va ri ert ar beids
hver dag enn de stør re sy ke hu se ne, for tel
ler Grøt te bø.

Sek sjons le de ren sy nes den nye stil
lin ga pas ser godt for nyutdanna, for her 
får bio ingeni ørene brukt sto re de ler av 
ut dan nin ga si. 

Opp start i mai uan sett
Når ny tur nus set tes opp fra 13. mai, er 
det med den nye ar beids tids ord nin gen. 
Den star ter opp uav hen gig av om de får 
an satt den ni en de bio in gen iø ren el ler 
ikke. 

– Får vi in gen kva li fi ser te sø ke re må vi 
bare kjø re inn vak ta og gjø re det bes te ut 
av det, sier Grøt te bø. 

– Men, av slø rer hun, – vi har fått en 
sø ker. Og det er en god sø ker. n

Tar fri ti da til ba ke med end ret nat te vakt

Lærdal sjukehus har økende aktivitet, og laben innfører aktiv nattevakt.

Bio in ge niør på  
lis ten over Norges 
50 frem ste  
tech-kvin ner

 n Ma rit Næss, dag lig le der for HUNT 
forsk nings sen ter, er kå ret til en av lan
dets 50 frem ste techkvin ner. Kå rin
gen fin ner sted hvert år, i for bin del se 
med kvin ne da gen 8. mars.

– Det er vel dig hyg ge lig med en slik 
aner kjen nel se. Som forsk nings sen ter 
er HUNT i al ler høy es te grad av hen gig 
av å både selv ut vik le nød ven dig tek
no lo gi og hol de seg opp da tert på det 
siste in nen tek no lo gis ke frem skritt. 
Det får vi til tak ket være et ene stå en de 
team, skri ver Næss på sin LinkedIn
pro fil.

HUNT er en for kor tel se for Hel se un
der sø kel sen i Trøn de lag, en av Europas 
stør ste be folk nings un der sø kel ser.

Kå rin gen av Norges 50 frem ste tech
kvin ner gjø res av Abe lia og ODANett
verk. Først nevn te er en lands for en ing 
for kunn skaps og tek no lo gi virk som
he ter, sist nevn te et nett verk for mang
fold i tek no lo gi.

Den år li ge kå rin gen av Norges 50 
frem ste techkvin ner skal, iføl ge de to 
or ga ni sa sjo ne ne, syn lig gjø re bred den 
av dyk ti ge og le den de kvin ner som 
ar bei der med tek no lo gi. Må let er å øke 
an de len kvin ner som job ber med tek
no lo gi og le del se i Norge.
Kil de: abelia.no

Ma rit Næss. 
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Trend ba ro me ter  
om blod prø ve ta king

 n Bio ingeniører tar frem
de les flest blod prø ver på 
sy ke hus

 n En tred je del vur de rer å 
set te bort de ler av prø ve ta
kin gen 

 n En av tre vet ikke at det 
er lov krav til hvem som kan 
ta blod prø ver 

Av Hei di Strand

Det vi ser en fersk rund spør ring fra NITO 
BFIs råd gi ven de ut valg for pre ana ly se og 
PNA. 36 le de re av la bo ra to ri er der det tas 
blod prø ver har be svart un der sø kel sen, og 
hen sik ten har vært å tall fes te og få bed
re over sikt over tren der in nen blod prø
ve ta king.

Sto re po li kli nik ker
Selv om man ge la bo ra to ri er i dag får 
hjelp av and re, som hel se sek re tæ rer og 

sy ke plei e re, tar bio
ingeni ørene frem de les 
flest prø ver selv. Le der 
for NITO BFIs råd gi
ven de ut valg for pre ana
ly se og PNA, Mia He len 
Hansen Hjel le, er ikke 
over ras ket. 

– Det er som for ven
tet. Po li kli nik ke ne er 

sto re og har mye ak ti vi tet, og det er frem
de les flest bio ingeniører som job ber ved 
dis se, for tel ler hun. 

I til legg er det man ge sy ke hus som 
ennå ikke har noen form for de sen tra

li sert prø ve ta king. Der prø ve ta kin gen 
er or ga ni sert slik at noen av de lin ger tar 
blod prø ve ne selv, er det li ke vel mest stik
ke ak ti vi tet hos bio ingeni ørene til hø
ren de la ben. Hjel le tror det te gjø res for å 
ha stør re flek si bi li tet.

Vur de rer å la and re ta over 
Av de sy ke hu se ne som ikke alt har en 
va ri ant av de sen tra li sert prø ve ta king, 
vur de rer en tred je del å inn fø re det. Grun
ne ne er fle re og sam men sat te. 

Krav knyt tet til stan dar di se ring og 
ak kre di te ring gjør at bio ingeniører job
ber an ner le des enn tid li ge re. De fles te 
la bo ra to ri er har i dag øken de ak ti vi tet, og 
kom bi nert med bio in ge niør man gel blir 
fle re et ter hvert tvun get til å gjø re noe. 

– Det in ne bæ rer blant 
an net å vur de re hvil ke 
opp ga ver som kan set
tes bort til and re yr kes
grup per, sier Liv Kjers ti 
Paul sen.

Hun er se ni or råd gi ver 
i BFI, og er sek re tær i det 
råd gi ven de ut val get for 
pre ana ly se og PNA. 

Hvil ke end rin ger vil la bo ra to ri e ne 
gjø re?
I un der sø kel sen sva rer en kel te le de re 
at de øns ker at kun bio ingeniører skal 
ta blod prø ver, mens and re vil lære opp 
and re hel se pro fe sjo ner. Det fin nes også 
la bo ra to ri er der de læ rer opp og bru
ker ikkeau to ri ser te yr kes grup per, som 
me di sins ke sek re tæ rer og por tø rer med 
fag brev. 

Fle re lab le de re svar te at de kun ne ten
ke seg å la hel se sek re tæ rer og sy ke plei e re 
på akutt mot tak, in ten siv og sen ge pos ter 
ta prø ver selv, et ter or ga ni sert opp læ ring 
fra bio ingeniører. Blant de som ikke vil 
set te bort prø ve ta kin gen, øns ker de å få 
i stand en ord ning der bio ingeniører fra 
mik ro bio lo gi og pa to lo gi er med og tar 
blod prø ver.

Opp ford rer til å ta kon takt
I un der sø kel sens fri tekst felt et ter ly ser 
fle re le de re at de som har satt bort de ler 
av prø ve ta kin gen de ler av sin er fa ring. 
Paul sen i BFI hen vi ser til NITO BFI pre
ana ly se og PNA sitt ny hets brev, som 
sen des ut fle re gan ger i året. Her opp
ford res med lem me ne av nett ver ket 
til å ta kon takt.

– Vi får ofte spørs mål om 
nett opp det te, og kan set te 
med lem me ne i kon takt med 
bio ingeniører på la bo ra
to ri er vi vet har er fa rin

Liv Kjers ti  
Paul sen

Mia He len 
Hansen Hjel le

NITO BFI har tatt pulsen på 
hvordan blodprøvetaking gjøres og 
organiseres på laboratoriene.
Illustrasjonsfoto: Annette Larsen
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ger med å lære opp and re 
yr kes grup per i blod prø
ve ta king, for tel ler Paul
sen.

– Så ta kon takt, vi kan 
hjel pe, opp ford rer hun.

Hel se sek re tæ rer + bio
ingeniører
Man ge le de re har svart at 
de øns ker å an set te fle re 
hel se sek re tæ rer, el ler la 
hel se sek re tæ rer ta over blod prø ve ta king 
på sen ge pos ter og akutt mot tak. 

– Kom mer hel se sek re tæ re ne til å få en 
enda stør re rol le i blod prø ve ta king på sy ke
hus fram over? 

– Ja, for di de har blod prø ve ta king i 
ut dan nin ga si. Man ge bio ingeniører opp
le ver at hel se sek re tæ rer er den yr kes

grup pen som er 
en kle st å lære opp i 
pre ana ly se, og pre
ana ly se – det er alfa 
og ome ga, sier Hjel le.

La bo ra to ri er som er 
tid lig i for lø pet med 
å set te bort de ler av 
blod prø ve ta kin gen 
sy nes kom bi na sjo nen 
hel se sek re tæ rer og 
bio ingeniører er god. 

Hel se sek re tæ re ne tar unna mye av prø ve
ta kin ga, slik at bio ingeni ørene fri gjø res 
til an net lab ar beid. 

Mang len de kunn skap om lov ver ket
30 pro sent av de spur te sva rer at de ikke 
kjen ner til at det er lov mes si ge krav til 
hvem som kan ut fø re blod prø ve ta king. 
Ut val get for pre ana ly se og PNA sy nes det 
er be kym rings fullt, men ikke så vel dig 
over ras ken de. 

– I pres se de be man nings si tua sjo ner 
ser vi at bio in ge niør fag li ge kjer ne opp ga
ver set tes bort til and re grup per uten at 
det te er til strek ke lig ri si ko vur dert. Det te 
bry ter med hel se ret tens vik tig ste prin

sipp, som er fag lig for svar lig het, for tel ler 
Paul sen.

Ut val get er opp tatt av at over fø ring av 
opp ga ver, som blod prø ve ta king, må gjø
res for svar lig, og at det må tas hen syn til 
opp ga vens kom plek si tet, kva li fi ka sjo
ne ne til den som skal over ta opp ga ven og 
gra den av opp læ ring som bør gis. 

– Og ikke mi nst bør det vur de res hvor 
stor ri si ko det er for pa si en ten at opp ga
ven ut fø res av and re. Jo stør re ri si ko, des
to stør re krav til for svar lig ut øv el se, for
kla rer Paul sen. 

For å opp ly se om kra ve ne, som man ge 
ikke kjen ner til, har ut val get gitt det god 
plass i sin for ny e de bro sjy re, «Fag lig for
svar lig blod prø ve ta king». I til legg tas det 
opp på le der sam lin ger og i opp læ rin gen 
av til lits valg te. I sep tem ber plan leg ger de 
et kurs i Ber gen om blod prø ve ta king og 
pre ana ly se, der Paul sen hol der fore dra
get «Hvem kan ta blod prø ver?». n

Hva me ner 
NITO BFI?

 n NITO Bioingeniørfaglig in sti tutt 
(BFI) me ner at det kun er au to ri
sert hel se per so nell med opp læ ring 
i blod prø ve ta king som kan ut fø re 
det te fag lig for svar lig, slik det kre
ves i Hel se per so nello ven §4. 

 n An sva ret for blod prø ve ta kin gen 
og opp læ ring må til hø re la bo ra to
ri et. 

 n Hel se per so nell kan i sin virk
som het over la te be stem te opp ga ver 
til an net per so nell hvis det er for
svar lig ut fra opp ga vens art, per so
nel lets kva li fi ka sjo ner og den opp
følg ning som gis. 

 n BFI me ner at blod prø ve ta king 
er ar beid av en ka rak ter som kre ver 
be ty de lig inn sikt i en rek ke pa ra
me te re som kan på vir ke prø ve re
sul ta tet. For å ut fø re det te fag lig 
for svar lig kre ves til strek ke lig bak
grunn og opp læ ring. 

Man ge bio
ingeniører 

opp le ver at hel se
sek re tæ rer er den 
yr kes grup pen som er 
en kle st å lære opp i 
pre ana ly se
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Ulike yrkesgrupper - side om side. Jette Angen Barland (til venstre) 
er bioingeniør, Silje Bogetveit har bachelor i kjemi/genteknologi og 
master i biomedisin.
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Fle re yr kes grup per tett i tett
På la bo ra to ri e ne ved 
Bæ rum sy ke hus job ber fle
re yr kes grup per side om 
side. Det fun ge rer bra, selv 
om ikke alle har bio in
ge niør au to ri sa sjon. Men 
hvem har egent lig lov til 
hva? Og hva er for svar lig?

Av Gre te Han sen

Det er bio in ge niør man gel i Norge. La bo
ra to ri e ne sli ter med å få be satt stil lin ge ne 
– og så kal te skråstrekstillinger duk ker 
sta dig of te re opp. På bioingeniøren.no 
sø kes det et ter bio in ge niør/hel se sek re
tær, bio in ge niør/sy ke plei er, bio in ge niør/
av de lings in gen iør, for å nev ne noen. I en 
tra vel la bo ra to rie hver dag må nem lig stil
lin ge ne fyl les. 

Bæ rum sy ke hus er ikke noe unn tak. På 
mik ro bio lo gisk la bo ra to ri um, for ek sem
pel, var det pan de mi en som skap te et 
akutt be hov for fle re an sat te. Og si den 
det vis te seg å være umu lig å få tak i 
nok bio ingeniører, ble det også an satt 
mo le ky lær bio lo ger og si vil in gen iø rer i 
engasjementstillinger. Tre av dem fikk 
fast an set tel se da pan de mi en var over.

– Tverr fag lig het er en styr ke
Sil je Bo ge tveit er en av dem. Hun har en 
bache lor i kje mi/gen tek no lo gi og mas ter 
i bio me di sin. Per i dag har hun det over
ord ne de an sva ret for alle gen tek no lo
gis ke ana ly ser på mik ro bio lo gisk lab – i 
til legg til å etab le re nye me to der.

Bio in gen iø ren mø ter hen ne på ru ti
ne la ben, der bio in ge niør Jet te An gen 
Bar land er opp tatt med å så ut prø ver. 
Bo ge tveit og Bar land job ber ofte side om 
side her. Bo ge tveit har ikke bak te rio
lo gi i ut dan nin gen sin, men hun har fått 

in tern opp læ ring, blant an net i å så ut 
prø ver. Det sy nes bio in ge niør Bar land er 
helt greit. Selv gjør hun noen få gen tek
no lo gis ke ana ly ser, men hun er klar på at 
Bo ge tveit har at skil lig stør re kunn ska per 
på ak ku rat det fel tet.

De to kol le g ene for tel ler at sam ar bei
det fun ge rer godt og Bar land er ikke det 
mins te redd for at gen tek no lo ger/mo le
ky lær bio lo ger skal over ta bio in gen iø re
nes job ber.

– Det er bra at det job ber folk her med 
litt ulik bak grunn, tverr fag lig het er en 
styr ke, me ner hun.

Mang ler me di sinsk fag lig kom pe tan se 
Fore lø pig er av les ning av skå ler for be
holdt bio ingeniører, men Bo ge tveit kan 
godt ten ke seg å lære det. Hun har i det 
hele tatt lyst på mer kunn ska p om mik ro
bio lo gi – og syk doms læ re, for det mang
ler hun i ut dan nin gen sin.

Sek sjons le der Me re te Rasmussen 
Ueland, som er Bo ge tveit og Bar lands 
sjef, er ikke frem med for tan ken. Et ter 
pan de mi en gikk tre av de mid ler ti dig 
an sat te over i fas te stil lin ger. Ho ved grun
nen var at la bo ra to ri et skul le byg ge ut til
bud og kom pe tan se in nen gen tek no lo gi 
– og der for treng te å øke be man nin gen. 
Stil lin ge ne gikk der for ikke på be kost
ning av bio in ge niør stil lin ger. 

– Si den de mang ler me di sinsk fag lig 
kom pe tan se, har de fått både teo re tisk og 
prak tisk grunn leg gen de opp læ ring i en 
del tra di sjo nel le bio in ge niør opp ga ver. De 
skal kun ne ta sin tørn på prø ve mot ta ket, 
så ut prø ver og job be både et ter mid da ger 
og på lør da ger, for tel ler Ueland.

Måt te om gjø re stil ling
Også Ani ta Thorn quist, sek sjons le der 
på me di sinsk bio kje mi, har kjent på bio
in ge niør man ge len. Hun har opp le vd å 
ut ly se bio in ge niør stil lin ger uten å få kva
li fi ser te sø ke re. 

– Man ge bio ingeniører sø ker ikke på 
vi ka ri a ter – det tren ger de ikke så len ge 
de får fas te stil lin ger kas tet et ter seg, for
tel ler hun.

For en tid si den valg te hun der for å 
om gjø re et vi ka ri at fra bio in ge niør stil ling 
til hel se sek re tær. Det før te til at bio ingeni
ørene fikk noe høy ere vakt be last ning (si
den hel se sek re tæ re ne ikke går nat te vak
ter), men det ble mind re blod prø ve ta king, 
noe som bio ingeni ørene øns ket.

Et di lem ma
– Det er et di lem ma: Hva er mest for svar
lig; å ta inn en an nen yr kes grup pe el ler 
ikke få fylt stil lin gen i det hele tatt, spør 
Thorn quist. 

Hun un der stre ker at hel se sek re tæ
re ne gjør en god jobb på av de lin gen, det 
har vært an satt hel se sek re tæ rer der en 
år rek ke. De job ber på prø ve mot ta ket og 
del tar i blod prø ve ta king, og de gjør også 
en del en k le ana ly ser.

– Men det er ikke en kelt å få sø ke re fra 
den yr kes grup pen hel ler. Det fin nes nem
lig ikke noen ut dan ning for hel se sek re
tæ rer i Bæ rum, for tel ler Thorn quist.

Hun und res på hvor gren sen går for 
hva per so nell uten bio in ge niør au to ri sa
sjon kan gjø re. Og hva er for skjel len på å 
være om fat tet av hel se per so nello ven – og 
ikke være det? Thorn quist sin sek sjon har 
også me di sins ke sek re tæ rer an satt, og de 
har ikke au to ri sa sjon. Det har hel ler ikke 
mo le ky lær bio lo ge ne og si vil in gen iø re ne 
på mik ro bio lo gen. Hva sier lo ven om det?

Hel se per so nello ven 
gjel der for alle som gir 
hel se hjelp
Det kan Anne Far seth 
sva re på. Hun er av de
lings di rek tør i Hel se
di rek to ra tets au to ri sa
sjons av de ling. 

– Hel se per so nello ven ➤Anne Far seth

Fo
to

: G
re

te
 H

an
se

n

Bioingeniøren 3.2024 | 13



AKTUELT 

om fat ter alle som yter hel se hjelp, ufag lær te 
også. Og den gjel der alle virk som he ter som 
gir en el ler an nen form for hel se hjelp, både 
of ent li ge og pri va te, slår Far seth fast. 

– Om en bio in ge niør over la ter en 
ar beids opp ga ve til en kol le ga som ikke har 
den ne opp ga ven i stil lings be skri vel sen, har 
bio in gen iø ren an svar for kon troll og til
syn med kol le ga en, sier Far seth – og vi ser 
til hel se per so nello ven § 5 (se ram me tekst) 
som gir hel se per so nell lov til å be nyt te 
med hjel pe re in nen eget fag om rå de.

– Hva om den ne hjel pen får uhel di ge kon
se kven ser for pa si en ten, er det bio in gen iø ren 
som er an svar lig da? 

– Det er det Hel se til sy net som må ta 
stil ling til i hvert en kelt til fel le. Her kan 
det tro lig være ny an ser.

Au to ri sa sjo nen gjel der tit te len – ikke 
opp ga ve ne
Far seth po eng te rer at au to ri sa sjo nen er 
en be skyt tel se av tit te len bio in ge niør – 
av pro fe sjo nen – ikke av ar beids opp ga
ve ne. Det står in gen ting om hvem som 
skal ut fø re hvil ke opp ga ver i hel se per so
nello ven. Men i § 4 står det mye om for
svar lig het.

– For svar lig hets kra vet in ne bæ rer at 
kva li te ten på tje nes te ne skal lig ge på et 
visst nivå. Det be tyr at ar beids gi ver må 
til ret te leg ge slik at de an sat te er i stand 
til å over hol de sine lov på lag te plik ter, 
sier Far seth, og ut dy per:

– Det er ar beids gi ver som må vur de re 
hvil ken for mell kom pe tan se som skal 
kre ves – hva som er for svar lig. Det vil si 

at ar beids gi ver må ta stil ling til om det 
skal kre ves au to ri sa sjon som bio in ge niør 
i den ak tu el le stil lin gen, el ler om også 
an net hel se per so nell kan be sit te den. 

Bio ingeniører øverst på øns ke lis ten
Me re te Rasmussen Ueland er åpen for 
å ta imot and re yr kes grup per enn bio
ingeniører, ikke mi nst for di sek sjo
nen hen nes er i gang med å etab le re og 
ut vik le nye gen tek no lo gis ke me to der. 
Men mest av alt øns ker hun seg bed re til
gang på au to ri ser te bio ingeniører.

– I ut gangs punk tet er det bio ingeniører 
som har best kom pe tan se til å job be på 
en mik ro bio lo gisk lab. Det vil le blitt en 
kjem pe ut ford ring hvis bio ingeni ørene 
var i mind re tall, me ner hun.

Seksjonsleder Merete Rasmussen Ueland (til venstre) ønsker seg bedre tilgang på autoriserte bioingeniører. Seksjonslederkollega Anita 
Thornquist skulle gjerne hatt flere erfarne bioingeniører, som har tatt masteremner eller spesialistgodkjenning.
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BFI rus ter seg til å for sva re au to ri sa sjo nen
– En del bio in ge niør le de re 
vet ikke hva som lig ger i 
au to ri sa sjo nen. Det MÅ de 
vite, sier Hei di Andersen. 
Hun og kol le g ene hen nes i 
BFI job ber nå med et po li
cy do ku ment om au to ri sa
sjons ord nin gen.
Au to ri sa sjons ord nin gen ut ford res, 
me ner BFI, og den vik tig ste år sa ken er 
man ge len på bio ingeniører. And re yr kes
grup per inn tar bio in ge niør stil lin ger og 
det opp står usik ker het om hvem som kan 
og skal gjø re hva. Der for har BFIs fag sty re 

satt «iva re ta kel se av 
au to ri sa sjo nen» øverst 
på pri ori te rings lis ta de 
nes te to åre ne.

Må let er å ha fer
dig et po li cy do ku
ment i lø pet av den ne 
fagstyreperioden (2023
2025), for tel ler Hei di 
Andersen, in sti tutt le der 
i NITO BFI.

Får be kym rings mel din ger
BFI får nem lig et øken de an tall be kym
rings mel din ger om opp ga ver som ut fø res 
av ufag lær te. Andersen ten ker der for at 
både le de re, til lits valg te og bio ingeniører 
ge ne relt, tren ger bed re kunn ska per om 
au to ri sa sjons ord nin gen, opp ga ve de ling 
og hel se per so nello ven. 

– Det er usik ker het der ute om hvem 
som kan gjø re hva. Hva sier lov ver ket? 
Kan for ek sem pel kje mi in gen iø rer job
be i tre delt tur nus? Hvil ke ut dan nin ger 
har lø pen de skik ket hets vur de ring? Slike 
spørs mål rus ter BFI seg for å sva re på, 
for kla rer hun.

For det har vært ut lyst en del 
skråstrekstillinger de siste åre ne, det vil 
si stil lin ger for bio ingeniører og en el ler 
fle re and re yr kes grup per. Andersen for
tel ler at an tall bio in ge niør stil lin ger i 
en kel te hel se fo re tak har gått ned et ter 
pan de mi en og at det der for er lett å ten ke 
seg at noen stil lin ger er gjort om. 

– Her bør til lits valg te være opp merk
som me, me ner hun.

Hva er fag lig for svar lig?
Liv Kjers ti Paul sen, se ni or råd gi ver i BFI, 

er også in vol vert i ar bei
det med po li cy do ku
men tet. Hun min ner 
om at det ikke bare er 
bio in ge niør man ge len 
som har ført fle re yr kes
grup per inn i de me di
sins ke la bo ra to ri e ne. 
La bo ra to ri e ne end rer 
og ut vik ler seg, og det 
er na tur lig at det job bes 
mer tverr fag lig. 

– Mo le ky lær bio lo ger og hel se sek re tæ
rer har vi sam ar bei det med i fle re år, og 
det er upro ble ma tisk så len ge de ut fø rer 
opp ga ver de er ut dan net for. Pro ble met 
opp står hvis de, el ler and re yr kes grup
per, på grunn av bio in ge niør man ge len 
får opp ga ver de ikke har kom pe tan se til å 
ut fø re, me ner hun.

Paul sen un der stre ker der for hvor vik
tig det er at le de re læ rer seg å vur de re 
fag lig for svar lig het med tan ke på opp ga
ve nes kom plek si tet og kva li fi ka sjo ne ne 
til den som skal ut fø re dem. For det er 
for skjell på å ana ly se re en he ma to lo gisk 
prø ve – og å vur de re og va li de re sva ret. 
Le de re må fin ne ut hvor stort ska de po

Ani ta Thorn quist har in gen pla ner om 
å an set te and re yr kes grup per enn au to
ri ser te bio ingeniører og hel se sek re tæ
rer, men hun øns ker seg fle re er f arne 
bio ingeniører som har tatt mas ter em
ner el ler har spe sia list god kjen ning. Helst 
in nen em ner som har di rek te re le vans for 
la bo ra to ri et. 

Øns ker po li cy do ku men tet vel kom men
At BFIs fag sty re pri ori te rer et po li cy do
ku ment om au to ri sa sjons ord nin gen, er 
po si tivt, sy nes de (se nes te ar tik kel). 

– Ti min gen er god – det er noe slikt 
vi tren ger nå. Det kan godt hen de at jeg 
kon tak ter BFI hvis det duk ker opp pro
blem stil lin ger der jeg tren ger råd, sier 
Ueland.

Også Thorn quist er en tu si as tisk.
– Men det må kom me klart fram hvil

ket grunn lag do ku men tet er tuf tet på. Er 
det kun po li tisk fun dert – el ler er også 
jusen tatt med? Jeg hå per det, sier hun. n

➤Hei di Andersen

Liv Kjers ti  
Paul sen

Ak tu el le for mu le rin ger i Hel se per so nello ven
§ 4.Forsvarlighet
Hel se per so nell skal ut fø re sitt ar beid i 
sam svar med de krav til fag lig for svar lig-
het og om sorgs full hjelp som kan for ven-
tes ut fra hel se per so nel lets kva li fi ka sjo-
ner, ar bei dets ka rak ter og si tua sjo nen for 
øv rig. (ut drag av pa ra gra fen)

§ 5.Bruk av med hjel pe re
Hel se per so nell kan i sin virk som het over-
la te be stem te opp ga ver til an net per so nell 
hvis det er for svar lig ut fra opp ga vens art, 
per so nel lets kva li fi ka sjo ner og den opp-
følg ning som gis. Med hjel pe re er un der-
lagt hel se per so nells kon troll og til syn.

Ele ver og stu den ter skal som re gel bare 
gis opp ga ver ut fra hen sy net til opp læ-
ring.

§ 12.Undersøkelser i for bin del se med 
straff ba re for hold
Lege, sy ke plei er, hel se sek re tær el ler bio-
in ge niør skal et ter an mod ning fra po li ti et 
ta blod prø ve el ler fore ta lig nen de un der-
sø kel se av per so ner som er mis tenkt for 
straff bart for hold un der på virk ning av 
al ko hol el ler an net be ru sen de el ler be dø-
ven de mid del når det te er hjem let i lov og 
kan skje uten fare. (ut drag av pa ra gra fen)

§ 17.Opplysninger om for hold som kan 
med fø re fare for pa si en ter el ler bru ke re
Hel se per so nell skal av eget til tak gi til-
syns myn dig he te ne in for ma sjon om for hold 
som kan med fø re fare for pa si en ters el ler 
bru ke res sik ker het. Det skal ikke gis in for-
ma sjon om taus hets be lag te opp lys nin ger.
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ten si a let blir hvis opp ga ver ut fø res feil, 
me ner hun.

In gen svar med to stre ker un der 
Da BFI star tet ar bei det med po li cy do ku
men tet had de Andersen pla ner om å lage 
lis ter over kon kre te ar beids opp ga ver og 
frem he ve de som kun bio ingeniører kan 
ut fø re. Men det var ikke så en kelt som 
hun had de tenkt.

– For di det er ikke noe svar med to stre
ker un der her, det er pro fe sjo nen som 
er au to ri sert og ikke ar beids opp ga ve ne. 
Der for er det så vik tig at le der ne gjør ri si
ko vur de rin ger. De må se på kva li fi ka sjo
ne ne til den som skal ut fø re opp ga ven og 
vur de re ar beids opp ga vens kom plek si tet, 
og så må det te sees i sam men heng med 
hel se per so nello vens krav til fag lig for
svar lig het, sier hun. 

Plikt til å mel de fra om ufor svar lig 
drift
Men hva om ar beids gi ver fak tisk me ner 
det er for svar lig å er stat te bio ingeniører 
med for ek sem pel hel se fag ar bei de re? 
Hva kan bio ingeni ørene på ar beids plas
sen fore ta seg hvis de er ueni ge i en slik 
vur de ring? Jo, da må de mel de av vik, for
kla rer Paul sen. De må et ter ly se en grun
dig ri si ko vur de ring – og le de re på ni vå et 
over må vur de re om av gjø rel sen er godt 
nok be grun net.

– Og der som det te ikke fø rer fram, og 
hvis bio ingeni ørene står fast ved at hel se
fag ar bei de re ikke er kva li fi sert til å ut fø re 
opp ga ve ne, skal de mel de det te vi de re til 
Sta tens hel se til syn, sier Paul sen. 

Hun min ner om at det i Hel se per so
nello ven pa ra graf 17 (se ram me på side 
15) står svart på hvitt at hel se per so nell på 
eget ini tia tiv skal gi til syns myn dig he te ne 
in for ma sjon om for hold som kan føre til 
fare for pa si en ters el ler bru ke res sik ker
het. 

Paul sen er kjen ner at det kan være kre
ven de å stå i en mel de si tua sjon, og hun 
opp ford rer til å ta kon takt med BFI for 
å få støt te i slike pro ses ser. På legg fra 
Hel se til sy net kan nem lig være til hjelp 
i si tua sjo ner med be man nings ut ford
rin ger, der la bo ra to ri et ikke får dra hjelp 
lo kalt. 

– Meld fra før det skjer ska de på pa si
en ter. For det er jo til syvende og sist 
pa si ent sik ker het det te hand ler om, 
av slut ter hun. n

➤

Bed re dia gnos tikk 
for sep sis pa si en ter  
i dis trik te ne
In stru men ter brukt til 
co vid19tes ting un der pan
de mi en kan også bru kes til 
hur tig test for sep sis. Det 
gjør at lo kal sy ke hus kan 
star te mål ret tet an ti bio ti
ka be hand ling tid li ge re.
Av Hei di Strand

Det vi ser en ny norsk stu die, som er et 
sam ar beid mel lom Helgelandssykehuset, 
Nord lands sy ke hu set og Uni ver si te tet i 
Trom sø. Un der pan de mi en kjøp te man
ge mind re sy ke hus inn små in stru men ter 
med PCRba sert me to de, for hu rtig tes
ting av co vid19 med luft veis pa nel. Ved 
å vel ge et pa nel for blod ba ser te in fek
sjo ner, BCID2, vil le fors ker ne ve ri fi se re 
at FilmAr rayplatt for men også kun ne 
hu rtig tes te for sep sis. 

Kor rekt iden ti fi ka sjon av bak te ri er
– Vi star tet med å ve ri fi se re in stru men
te ne som standalone, sier Kris tof er 
Ham mer End re sen. 

Han er over le ge ved mik ro bio lo gisk 
av de ling i Bodø. Sam men med me di sinsk 
di rek tør i Helgelandssykehuset, Hege 
Har boeSjå stad, tok han ini tia tiv til stu
di en.

Til sam men tes tet bio ingeniører ved 
lo kal sy ke hu se ne 160 blod kul tu rer i pe ri
oden julide sem ber i 2021. Fors ker ne 
sam men lik net re sul ta te ne med dem fra 
van lig dyrkningsdiagnostikk på mik ro
bio lo gisk lab i Bodø. Hur tig tes ten iden ti
fi ser te kor rekt bak te rie i 97,8 pro sent av 
til fel le ne. Det te gav pa si en te ne en sig ni fi
kant mål ret tet an ti bio ti ka be hand ling i 27 
pro sent av til fel le ne.

Kjap pe re og mer mål ret tet be hand ling 
Sy ke hu se ne i Mo sjø en, Sand nes sjø en, 
Mo i Rana, Ves ter ålen og Lofoten sen

der blod kul tur flas ker til mik ro bio lo gisk 
la bo ra to ri um i Bodø for dyrkning. På 
grunn av be lig gen het og dår lig vær kan 
trans por ten – og prø ve sva ret, ta lang tid. 

– Hvis pa si en ten må ven te, blir det ofte 
gitt bredspektra an ti bio ti ka, sier End re
sen.

For noen av prø ve ne i stu di en fikk 
lo kal sy ke hu se ne svar opp til syv da ger tid
li ge re ved å bru ke hur tig tes ten, sam men
lik net med svar fra dyrkning. Gjen nom
snitt lig tids be spa rel se var på to da ger.

Kris tof er Ham mer End re sen er over le ge 
ved mik ro bio lo gisk av de ling i Bodø, og en 
av ini tia tiv ta ker ne til stu di en. 
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– Det be tyr at vi kan gi mål ret tet 
be hand ling i form av smal spekt ret an ti
bio ti ka mye før, sier End re sen. 

Vik tig for lo kal sy ke hus
På Helgelandssykehuset Mo i Rana har 
bio ingeniører ana ly sert hur tig tes ter for 
sep sis si den ut tes tin ga i 2021. Noen av 
dem er ana ly sert av vaktgående bio in ge
niør Eli sa bet Sand hei.

– Det er en kom pleks ana ly se me to de 
som fore går inni in stru men tet. Men pre

pa re rin ga av prø ven er en kel, og in stru
men tet er bru ker venn lig, for tel ler Sand
hei, som tid li ge re har job bet noe med 
mer ma nu el le PCRana ly ser. 

På små lo kal sy ke hus tar ofte bio ingeni
ørene prø ve ne selv, og al le re de et ter 34 
tim ers in ku be ring i blod kul tur skap kan 
én el ler fle re flas ker være po si ti ve, alt 
et ter hvil ken type bak te rie som er til ste
de. Den før s te flas ken som blir po si tiv 
set ter de opp til hur tig test. To talt tar for
be re del se og ana ly se én og en halv time. 

Når svar fore lig ger, rin ger bio in gen iø ren 
til re kvi ren ten og gir be skjed om hvil ket 
agens det er som her jer i blo det til pa si
en ten. De plei er å un der stre ke at det te er 
et fore lø pig svar, og at en de lig svar kom
mer fra mik ro bio lo gisk av de ling i Bodø.

– Det opp le ves som vel dig me nings fullt 
og rik tig at vi som lo kal sy ke hus kan gjø re 
det te, sier Sand hei.

Det er ikke uvan lig at de rek ker å møte 
pa si en ten igjen, noen gan ger på én og 
sam me vakt, og ser ty de li ge spor av bed
ring. Det li ker hun.

I til legg til dyrkning
Hur tig tes ten kan iden ti fi se re cir ka 90 
posent av de van lig ste bak te ri e ne som 
gir sep sis i Norge. Men for di det bru kes 
et pa nel, vil ikke me to den kun ne fan ge 
opp bak te ri er som ikke er med i pa ne
let. Un der ut tes tin gen i stu di en fikk fors
ker ne tre fals ke ne ga ti ve prø ver, som 
pa ne let ikke fan get opp.

– Der for er det vik tig at prø ve ne også 
dyr kes og resistensbestemmes i Bodø, 
sier End re sen.

Po si ti ve blod kul tu rer sen der lo kal sy
ke hu se ne vi de re til mik ro bio lo gisk lab i 
Bodø. 

I til legg til å gi en bak te rieID, kan 
me to den av slø re om bak te ri en bæ rer vik
ti ge re si stens ge ner for MRSA, VRE og 
ESBL. Selv om det te ikke er en re si stens
be stem mel se, kan det ha be tyd ning for 
lo kal sy ke hu sets vur de ring om å iso le re 
pa si en ten el ler ikke. 

Best til bud hos de små sy ke hu se ne
I ja nu ar i år pub li ser te fors ker ne re sul ta
te ne av stu di en i en ar tik kel i tids skrif tet 
Journal of Pa thol o gy, Microbiology and 
Immunology (APMIS). Nå skal de un der
sø ke hva det å få tid li ge re svar har å si for 
pa si en te ne, for an ti bio ti ka bruk, for sy ke
hu se ne og for hel se øko no mi en.

I dag bru ker alle de mind re sy ke hu se ne 
ved Helgelandssykehuset og Nord lands
sy ke hu set FilmArray BCID2 for hu rtig tes
ting av sep sis. 

– Fra å være de med dår ligst til bud til 
den ne pa si ent grup pa, har lo kal sy ke hu
se ne nå et bed re til bud enn her i Bodø, 
sier End re sen.

Mik ro bio lo gi la ben i Bodø er åpen kun 
på dag tid, og in gen ana ly se rer hur tig tes
ter for sep sis på and re ti der av døg net. 
Det hå per End re sen skal end re seg. n

Ved Helgelandssykehuset Mo i Rana har de brukt hur tig test ved mis tan ke om sep sis si den 
2021. Her ana ly se rer bio in ge niør Eli sa bet Sand hei en prø ve. 
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– Det ver ste som kan skje er mye ver re enn vi har 
fan ta si til å fore stil le oss, sier Tor unn Ove land 
Apel seth, le der for Nokblod. Per i dag fins in gen 
na sjo nal plan for blod be red skap. 

Av Frøy Lode Wiig

Fan ta si en er ver re enn vir ke lig he ten, 
plei er vi å si. Når det gjel der blod be red
skap, er det mot satt. Tenk på en ter ror
hand ling. Tenk på en katastrofal ulykke. 
Tenk på et mi li tært angrep mot Norge. 
Tenk på ska de ne, li del se ne og de al vor
li ge blød nin ge ne. Tenk på hva som vil 
skje på sy ke hu se ne. Tenk på hvor man ge 
men nes ker som vil tren ge blod.

Pro ble met er at vi ikke vil ten ke på det. 
Over le ge Tor unn 

Ove land Apel seth er en 
av de som må. Hun er 
spe sia list i im mu no lo gi 
og trans fu sjons me di sin 
og le der Norsk ko or di
ne rings sen ter for blod
be red skap (Nokblod). 
Det er hen nes jobb å 
sik re Norge til gang på 
blod og blod pro duk ter i kri se og krig (se 
fak ta boks på side 20). Hun er be kym ret. 

– Den dår li ge ny he ten er at vi er sår
ba re. Den gode er at vi kan gjø re noe med 
det, sier Apel seth.

Per i dag fins in gen na sjo nal plan for 
blod be red skap. Det fins hel ler in gen fel
les over sikt over hvor mye blod og blod
pro duk ter de uli ke blod ban ke ne i Norge 
har til gjen ge lig ak ku rat nå. I fjor fikk 

blod ban ke ne i opp drag fra de re gio na le 
hel se fo re ta ke ne å lage be red skaps pla
ner. De skal gjel de lo kalt og re gio nalt, og 
Nokblod kan bi stå i det te ar bei det. Men 
for lan det som hel het, in gen plan. 

Tid lig trans fu sjon red der liv
Na sjo na le og in ter na sjo na le ret nings lin
jer an be fa ler tid lig ba lan sert trans fu sjon 
til pa si en ter med livs tru en de blød nin
ger (se fak ta boks). Stu di er vi ser at tid lig 
be hand ling gir bed re over le vel se. Hvis 

hel se per so nell kom mer 
i gang med blod trans
fu sjon 3040 mi nut
ter et ter at blød nin gen 
opp står, er det sig ni fi
kant fle re som over le
ver. 

– Tid lig be hand ling er 
tid lig. Vi kan ikke ven
te en time på he li kop

ter for å frak te pa si en ten til sy ke hus, og 
star te trans fu sjon der, un der stre ker over
le ge Apel seth. 

En ba lan sert trans fu sjon in ne hol
der ery tro cyt ter, plas ma og blod pla ter i 
lik ra tio som van lig blod. Den en kles te 
må ten å opp nå det te er ved å trans fun
de re full blod. Men full blod er ikke fast 
in ven tar el ler pro se dy re i alle nors ke 
blod ban ker. 

Den dår li ge 
ny he ten er at vi 

er sår ba re. Den gode 
er at vi kan gjø re noe 
med det

Ro per varsko 
om blod- 
 be red skap  
i Norge 

➤
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I en krigs si tua sjon trengs sto re meng der full-
blod. Over le ge Tor unn Ove land Apel seth er le der 
for Norsk ko or di ne rings sen ter for blod be red skap 
(Nokblod). Hun er be kym ret for blod be red ska pen. 
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Norge har 49 akutt sy ke hus. Rundt 40 
pro sent av dis se har ikke et blod pla te hol
dig blod pro dukt i sitt la ger. Der med kan 
de ikke gi en full ver dig ba lan sert trans
fu sjon. 

– Det vil si at to av fem akutt sy ke hus 
ikke kan gi den be hand lin gen som er 
an be falt ved sto re blød nin ger. Hvor i lan
det du er når blød nin gen opp står, har 
mye å si for sjan se ne dine til å over le ve, 
på pe ker Nokblodle de ren. 

Hem me lig in for ma sjon
Blod be red skap er sen si tiv in for ma sjon. 
I en kon flikt kan fi en den øns ke å gjø re 
mest ska de der be red ska pen er dår ligst. 
Der for kan ikke Apel seth si hvor man g
lene er størst. Det er hem me lig stemp let. 

Nokblodsje fen vil at alle blod ban ker 
skal etab le re sy stem og ru ti ner for å tap
pe og hånd te re full blod. Det be tyr ikke at 

sy ke hu se ne skal bru ke det til van lig, men 
at de er for be redt på å bru ke full blod i til
fel le kri ser og krig. 

– Hvis alle blod ban ke ne kun ne tap pe 
full blod, vil le blod be red ska pen vår vært 
svært mye bed re, frem hol der Apel seth. 

Hun min ner om at nors ke sy ke hus 
plik ter å le ve re blod til For sva ret. Da er 
det full blod som gjel der. 

Plan legg for det ver ste 
For å lage gode pla ner for be red skap i kri
ser og krig, må man vite hva man kan for
ven te. Å ten ke gjen nom uli ke sce na rio er 
er vik tig. 

– Det er lurt å plan leg ge utfra det ver st 
ten ke li ge, og hel ler jus te re ned, sier Apel
seth. 

Pla ne ne bør in ne hol de be reg nin ger for 
hvor man ge skadede, hva slags ska der og 
for ven tet blod be hov. Over le ge Apel seth 

på pe ker at blod for bru ket i krig er an ner le
des enn i freds tid. Til van lig er det sær lig 
kreft pa si en ter som tren ger mye blod. I krig 
vil det være and re ty per pa si en ter, med 
and re ty per ska der. Men nes ker med al vor
li ge ska der og blød nin ger fra kamp hand
lin ger vil tren ge ba lan sert trans fu sjon. 

Mis si ler, gra na ter og sky te vå pen 
er mu li ge sce na rio er. Et annet – og 
ekstremt – eksempel, er atom an grep. 
For å be hand le brann ska der trengs blod
plas ma. I dag im por te rer nors ke sy ke hus 
alle plas ma pro duk ter fra ut lan det. 

– Det kan vi ikke reg ne med å gjø re i 
krig. Der for må vi ha en plan for hva vi 
skal gjø re for å sik re til gang på pro duk
te ne vi tren ger, sier Apel seth. 

La bo ra to rie ut styr er også sår bart. 
Før s te steg er å kart leg ge hvil ket ut styr 
som er kri tisk. Blod po ser, for ek sem
pel. Om trent alle blod po ser som bru kes i 

 n Norsk ko or di ne rings sen ter for 
blod be red skap (Nokblod) ble ved tatt 
etab lert 14. feb ruar 2022, på opp drag 
fra Hel se- og om sorgs de par te men-
tet. Nokblod er lo ka li sert til Hel se Ber-
gen, men er et na sjo nalt sen ter med 
an sat te fra alle hel se re gi o ner. 

 n Nokblod skal: 

 ● sik re Norge til gang på blod og 
blod pro duk ter ved kri se og krig. 

 ● etab le re et fel les sy stem som 
iva re tar For sva rets to ta le be hov for 
blod pro duk ter. 

 ● bed re be red skap ved stør re 
si vi le ka ta stro fer og/el ler ter ror an-
grep, og bed re blod be red skap ved 
geo gra fisk iso ler te virk som he ter. 

(Kil de: Nokblod, Hel se Ber gen)

FAKTA | Hva er Nokblod?  

 n Det er blod over fø ring som in ne hol-
der ery tro cyt ter, plas ma og blod pla ter 
i en ra tio som er så likt «van lig» blod 
som mu lig. Det opp nås en kle st ved å 
trans fun de re full blod, men kan også 
opp nås ved å set te sam men blod-
kom po nen ter i en 1:1:1-ra tio av ery-
tro cyt ter, plas ma og blod pla ter. 

 n Na sjo na le og in ter na sjo na le ret-
nings lin jer an be fa ler tid lig ba lan sert 
trans fu sjon til pa si en ter med al vor li ge 
blød nin ger

FAKTA |  
Hva er ba lan sert blod trans fu sjon? 
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– Blodbankene mangler ressurser, sier Torunn Oveland Apelseth. Hvis det er krevende å 
håndtere den daglige driften, spørs det hvordan det vil gå i en krisesituasjon.
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Bedre føre var i Bergen 
Ved Haukeland 
universitetssjukehus 
er bioingeniør Irmelin 
Aasheim i krisemodus. 
Hun leder arbeidet med å 
lage beredskapsplan for 
blod. 
I fjor ga de regionale helseforetakene 
i oppdrag til blodbankene å etablere 
planer for blodberedskap. Ved Hauke
land har avdeling for immunologi 
og transfusjonsmedisin alltid hatt 
beredskapsprosedyrer. I hvert fall så lenge 
seksjonsleder Irmelin Aasheim kan huske, 
og hun begynte ved avdelingen i 1985. 

Men er de nyttige og relevante den 
dagen krisa rammer? 

– Bered skaps prose dyrene vi har i dag 
er lange og til dels uoversiktlige. De er for 
detaljerte og har for mye informasjon. Nå 
rydder vi slik at de blir enklere å bruke, 
forteller Aasheim. 

Det siste året har bioingeniøren tenkt 
mye på kriser. Hun leder avdelingens 
arbeid med blodberedskap. For henne 
har det vært viktig å lære av andre. 
Derfor har blant annet brannvesenet i 
Bergen vært på besøk.  

– Brannvesenet møter ulike kriser 
daglig. Det var veldig nyttig å høre 
hvordan de arbeider med beredskap, 
mener bioingeniøren. 

Skaff oversikt 
På Blodbanken var et av de første stegene 
å få oversikt over hva slags utstyr de må 
ha i beredskap, og kjøpe inn til lager. 

På listen over kritisk utstyr står 
blodposer. Reagenser. Isoporkasser 
til å pakke ned blodprodukter. Kjøle

elementer. Og en hel del annet som 
krever oppbevaringsplass. Mangel på 
areal er en barriere i beredskapsarbeid. 

– Nå har vi det vi trenger til å klare 
oss i tre måneder. Kritisk utstyr som 
blodposer har vi godt lager på. Men 
plassmangel er en utfordring, påpeker 
seksjonslederen.  

Involver de ansatte
Aasheim mener det aller viktigste er å 
involvere de ansatte.  

– De som står i førstelinjen vet hva de 
trenger for å håndtere en akuttsituasjon. 
Det gjelder ikke bare bioingeniører, 
understreker Aasheim. 

Ved Haukeland er fem seksjoner og 
flere yrkesgrupper involvert i arbeidet. 
Lederen legger ikke skjul på at det kan 
være krevende. 

 – Alle yrkesgrupper må oppleve 
at de blir hørt og respektert. God 
kommunikasjon og samarbeid på tvers 
av yrkesgrupper er 
viktig for å finne de 
beste løsningene, 
utdyper hun.  

Tenk på en krise 
Et annet spørsmål er 
hva slags kriser de 
trenger beredskap for. I 
Bergen har de diskutert 
ulike krisescenarioer. Nå er de i gang 
med å utvikle prosedyrer og sjekklister 
for hva de trenger og hva de må gjøre i 
tilfelle: 

 n Masseskadehendelse, for eksempel 
togulykke eller terrorangrep.

 n Én enkeltpasient som trenger store 
mengder av ulike blodprodukter 

 n Forsvaret trenger mange 
blodprodukter innen kort tid. 

 n Bortfall av infrastruktur. Sykehuset 
har ikke strøm, vann og/eller fungerende 
datasystem. 

– Vi jobber oss 
gjennom ulike 
scenarioer, og lager 
planer og sjekklister. 
Målet er at de skal 
være enkle og 
brukervennlige. Så må 
vi øve, sier Aasheim. 

Hennes råd til alle 
som står i startgropa på 

beredskap er å være tålmodig. Dette er 
komplisert og tidkrevende arbeid.  

– Ingen løsning passer for alle. Det som 
fungerer hos oss, vil ikke nødvendigvis 
passe på et mindre sykehus, påpeker 
Aasheim. 

Erfaringen fra Haukeland er at 
spørsmål om beredskap har vekket stort 
engasjement blant ansatte. Det er bare å 
gå i gang. n

De som står 
i førstelinjen 

vet hva de trenger 
for å håndtere en 
akuttsituasjon

Bioingeniør Irmelin Aasheim leder arbeidet 
med Haukelands beredskapsplan for blod. 
Samarbeid på tvers av yrkesgruppene er 
nøkkelen til å finne de beste løsningene, 
mener hun. 

Norge er pro du sert i SørAsia. Hva skjer 
med for sy nin gen hvis det smel ler på Tai
wan?

Lag sy ste mer og reg ler på for hånd 
De som plan leg ger be red skap kan gå 
utfra at hvis Norge blir an gre pet, vil det 
skje fle re ste der. 

– Det be tyr at fle re ste der vil ha stort 
be hov for blod sam ti dig. Det må vi lage 

sy ste mer for, på pe ker Nokblodle de ren. 
Norge har i dag rundt 90 000 blod

gi ve re. I snitt gir de blod to gan ger i 
året. Reg le ne er at de kan gi hver tred je 
må ned, så det er mu lig å få mer blod ut 
av gi ver ne vi al le re de har. Men i krig vil 
det te sann syn lig vis ikke være nok. Da 
trengs fle re blod gi ve re. En av opp ga ve ne 
til Nokblod er å se på unn t ak sr egler. 

– Kan skje tren ger vi and re reg ler for 

hvem som kan gi blod i krig og kri ser? 
Det te må vi ha tenkt gjen nom på for
hånd. 

Blodberedskapssjefen av slut ter med et 
hjer te sukk: 

– Vi ser at blod ban ke ne mang ler res
sur ser. Fle re har ikke nok folk til å hånd
te re den dag li ge drif ten. Hvor dan skal de 
da kla re å plan leg ge for og hånd te re kri
se si tua sjo ner? n
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 Nå har fire kom mu ner i 
Finn mark, samt Svalbard, 
vand ren de blod bank. Må let 
i nes te fase av pro sjek tet er 
å få ord nin gen inn i or di
nær drift. 

I juni 2023 gikk alar men på le ge vak ta i 
Alta kom mu ne. En pa si ent treng te blod. 
Men fra le ge vak ta til næ rme ste sy ke hus, 
i Hammerfest, er det 140 ki lo me ter. Fly et 
som kun ne ha frak tet pa si en ten, var plut
se lig util gjen ge lig. Al ter na ti ve fly ma ski
ner var langt unna. 

Da gikk mel din gen ut til alle blod gi
ve re og tap pe re som er re gist rert i vand

ren de blod bank: Vi tren ger dere. NÅ! 
I lø pet av 30 mi nut ter kun ne bio

ingeni ørene le ve re den før s te po sen med 
full blod, type 0 med lavt ti ter av antiA 
og antiB an ti stof. 

La tal let syn ke inn. Det tok en halv 
time fra alar men gikk til blod po sen var 
klar for trans fu sjon.

– Det er ras ke re enn vi kla rer på dag tid 

Pro sjekt vand ren de blod bank fort set ter å gå
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på Blod ban ken i Trom sø, 
på pe ker bio in ge niør Åsa 
Hell strøm, som er fri
kjøpt for å job be i pro sjek
tet. Hun har ar bei det på 
blod bank i hele sitt yr kes
liv, først i Stock holm, nå i 
Trom sø. 

Pi lot pro sjekt i nord 
Alta, Ber le våg, Nord kapp og Vad sø er de 
fire pi lot kom mu ne ne i Finn mark. Også 
Svalbard har etab lert vand ren de blod
bank. Til ta ket er i regi av Pro sjekt blod
be red skap, som star tet i ja nu ar 2021. 
Må let er å set te lo kal sy ke hus, kom mu ner 
og am bu lan se tje nes te i stand til å star te 
tid lig ba lan sert blod trans fu sjon til pa si
en ter med livs tru en de blød ning. Det er 
be hand lin gen som na sjo na le og in ter na
sjo na le ret nings lin jer an be fa ler. 

I gris grend te strøk kan det være langt 
til sy ke hus. Finn mark har like stort are
al som Dan mark, og to sy ke hus. Dår
lig vær kan gjø re rei se ti den enda leng re. 
Tan ken bak vand ren de blod bank er å ha 
en grup pe blod gi ve re som er kla re til å 
gi blod på svært kort var sel. Blod gi ver ne 
må opp fyl le vis se krav, blant an net blod
ty pe 0 (lav ti ter), og in ter vju es og tes tes 
jevn lig. 

Re krut te re blod gi ve re 
En av bio in ge niør Hellstrøms vik tig ste 
opp ga ver er å hol de kon takt med vand
ren de blod ban ker og ved li ke hol de blod
gi ver korp set. Hun re gist re rer prø ver og 
har di gi ta le in ter vju er med gi ver ne to 
gan ger i året. 

– Vi er mer kres ne på hva slags gi ve re 
vi skal ha til nødblodgiverkorpset, så det 
har tatt tid å få tak i man ge nok. Nå har 
vi etab lert et blod gi ver korps i alle fire 
kom mu ner, og på Svalbard, for tel ler Hell
strøm. 

I Alta har de per mars 2024 nær me re 
30 for hånds god kjen te nødblodgivere. 

– De går litt ut og inn av 
lis ta, slik de fles te blod gi
ve re gjør. Noen har vært 
på rei se, and re har fått ny 
part ner. Det er vår jobb 
å hol de lis ta opp da tert, 
sier bio in ge niør Con ny 
Graumann. Hun er ko or di
na tor for vand ren de blod
bank i Alta kom mu ne. 

I Ber le våg kom mu ne, med knap pe 
1000 inn byg ge re, har det vært sær lig 
van ske lig å få tak i nok gi ve re. 

Unn ta ket er Svalbard, som fikk ser ti
fi sert vand ren de blod bank i ap ril i fjor. 
Der er en tu si as men for pro sjek tet så stor 
at man dis ku te rer å set te et tak for hvor 
man ge blod gi ve re de tren ger. 

Tap pe blod i en nød si tua sjon
I en vand ren de blod bank trengs folk som 
kan gi blod på kort var sel, men det trengs 
også folk som kan tap pe og be hand le blo
det. Det er ikke bare bio ingeniører som 
er tap pe re; and re yr kes grup per blir også 
lært opp til å kun ne tap pe blod i en nød
si tua sjon. 

Graumann og Hell strøm har stått for 
mye av kur sin gen. De er ty de li ge på at det 
er bio ingeniører som må gjen nom fø re 
de ler av opp læ rin gen. 

Et spørs mål som frem de les er uav klart 
er om tap per ne skal få lønn for job ben, 
el ler om opp dra get reg nes som fri vil lig 
be red skaps inn sats. Per i dag lø ser kom
mu ne ne det te ulikt. 

De før s te vand ren de blod ban ke ne var 
i gang vå ren 2023. I lø pet av et knapt år 
har det vært fem ak ti ve rin ger i Alta og én 
i Ber le våg. 

– Vi ser at det er bruk for å ha den ne 
ty pen be red skap, sier Graumann. 

Fra pro sjekt til drift 
Nes te steg er å ut vik le ru ti ner og sy ste mer 
slik at and re enn pro sjekt grup pen kan drif te 
de vand ren de blod ban ke ne. Da må nye 
funk sjo ner på plass i sy ke hus og kom mu ne, 
og det trengs nye stil lings be skri vel ser. 

Noen må i sin stil lings be skri vel se ha 
an svar for å re krut te re og ved li ke hol de 
gi ver korp set i vand ren de blod bank. Noen 
må ha an svar for opp læ ring av tap pe re. 
Noen må ko or di ne re, både i sy ke hus og i 
kom mu ne. Pla nen er at vand ren de blod
bank skal bli en del av Finn marks sy ke hu
sets van li ge drift, men det er frem de les 
mye jobb igjen. n

Pro sjekt vand ren de blod bank fort set ter å gå

Den vandrende blodbanken 
er blitt aktivert, men denne 
gangen er det heldigvis 
en øvelse. Under NATO-
øvelsen Nordic Response ble 
det trent på militær-sivilt 
samarbeid om å håndtere en 
masseskadesituasjon.

Når alarmen 
går har den 
vandrende 
blodbanken 
greid å levere 
fullblod i 
løpet av 30 
minutter. 

Åsa Hell strøm
Con ny 
Graumann.
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He le ne Bus tad Jo han nes sen 
Spesialbioingeniør og ph.d. ved Na sjo nalt kom pe tan se sen ter for  
por fy ri syk dom mer (NAPOS), Hau ke land universitetssjukehus (HUS) 
E-post: helene.bustad.johannessen@helse-bergen.no

Ei brik ke her og ei brik ke der – til sam an gir dei 
auka kunn skap om akutt in ter mit te ren de por fy ri

Kvar brik ke er vik tig i eit puslespel, for å sjå heilskapen. 
Gjen nom funk sjo nell og struk tu rell ka rak te ri se
ring av variantar av hydroksymetylbilan syntase, 
eit en zym som er as so siert med ein porfyrisjukdom, 
har vi fun ne nye brik ker som gir meir kunn skap om 
sjukdomsmekanismen.

Hem er bygd opp av fire pyrrolringer og 
blir danna i hemsyntesen av åtte for
skjel li ge en zym. Hydroksymetylbilan 
syntase (HMBS; også kjent som 
porfobilinogen deaminase) er det tred je 
en zy met i hemsyntesen, og koplar sam
an porfobilinogen (PBG) i fire trinn til 
ei li ne ær pyrrolkjede, via ko fak to ren 
dipyrrometan. I den ne samankoplinga 
opp står det mel lom pro dukt av en zy met (E) 
og PBG sub stra tet (S): ES, ES2, ES3 og ES4.

Akutt in ter mit te ren de por fy ri (AIP)
Variantar av HMBSge net kan gi 
HMBS som ikkje er i stand til å 
omsetje PBG el ler å frigjere pro duk
tet hydroksymetylbilan (HMB). Des se 
genfeila er as so siert med akutt in ter
mit te ren de por fy ri (AIP), ein sjeldan 
og arveleg stofskiftesjukdom som kan 
gi alvorlege akut te åtak. Symptoma er 
i re ge len ster ke ma ge smer ter som ofte 
krevjar opio id be hand ling, kvalme, ta ky

kar di og hy per ten sjon. Men ta le symp
tom som de pre sjon og and re psy kis ke 
forstyrringar er òg vanleg. In di vid med 
sjukdomsassosierte HMBSvariantar vil 
ha HMBS med ned sett en zym ak ti vi tet, 
og hastigheita vil vere avgrensa i det te 
trin net i hemsyntesen. En do ge ne, hor
mo nel le og me ta bols ke faktorar som 
aukar be ho vet for hem, vil in du se re 
hemsyntesen i lev ra. For dei med lågare 
HMBSak ti vi tet enn nor malt vil PBG og 
pyrrolforløparen del taaminolevulinsyre 
(ALA) ak ku mu le re. ALA er kjent nev
ro tok sisk og vil i høge konsentrasjonar 
kun ne utløyse åtak. 

To HMBSvariantar som er kjent for å 
vere as so sier te med AIP, er p.Arg167Gln 
og p.Arg195Cys. Arg167 er ei kon ser
vert ami no sy re som sit i det ak ti ve se tet i 
en zy met, men utan di rek te interaksjonar 
med ko fak to ren. Arg195 er òg ei kon ser
vert ami no sy re, og den ne in ter age rer 
med ko fak to ren. Både Arg167 og Arg195 
er truleg in vol vert i pyrrolforlenginga til 
HMBS, og aminosyresubstitusjonar her 
vil påverke funk sjo nen. 

I det te ar bei det har vi stu dert 
p.Arg167Gln og p.Arg195Cys, og 
enzymmellomprodukta som opp
står un der samankoplinga av PBG 
(1). Mellomprodukta kan målast og 
identifiserast med uli ke bio kje mis ke 
metodar. Vi har ut trykt re kom bi nant 
villtype HMBS og variantar, og nytta 

Om ar tik ke len
Stu di en ble ut ført av spesialbioingeniør 
og ph.d. He le ne Bus tad Jo han nes-
sen ved Na sjo nalt kom pe tan se sen ter 
for por fy ri syk dom mer (NAPOS), Hau ke-
land universitetssjukehus (HUS), i sam-
ar beid med fle re fra NAPOS, University 
of Eas tern Fin land og Uni ver si te tet i Ber-
gen. Den re sul ter te i ar tik ke len «One ring 
clos er to a clo sure: the crys tal structu re 
of the ES3 hydroxymethylbilane synthase 
intermediate», pub li sert i tids skrif tet The 

FEBS Journal i ok to ber 2023 (1). Stu di en 
er en del av forskingsprosjektet Pre dik to-
rer for syk doms ak ti vi tet og lang tids kom-
pli ka sjo ner ved akutt in ter mit te ren de por-
fy ri (PredPor), le det av over le ge og ph.d. 
Aas ne K. Aar sand, le der ved NAPOS, 
med fi nan si e ring fra Hel se Vest, Na sjo nal 
kom pe tan se tje nes te for sje ldne dia gno-
ser (NKSD), La bo ra to rie kli nik ken (HUS) 
og Av de ling for me di sinsk bio kje mi og 
far ma ko lo gi (HUS). 
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enzymaktivitetsanalysar, na tiv gel elek
tro fo re se, ult rahøgoppløyseleg mas se
spek tro me tri (ESI FTICR MS) og rønt
gen krys tal lo gra fi for å få tak i dei små 
detaljane rundt funk sjo nen og struk tu
ren av HMBS.

Ny hy po te se
I ar tik ke len «One ring clos er to a clo
sure: the crys tal structu re of the 
ES3 hydroxymethylbilane synthase 
intermediate», har vi tre hovudfunn:

1) Gjen nom bio kje misk ka rak te ri se

ring av HMBSvariantane p.Arg167Gln og 
p.Arg195Cys har vi fått in for ma sjon om to 
va ri ant spe si fik ke sjukdomsmekanismar 
på mo le ky lært nivå.

2) Vi pre sen te rer krys tall struk tu ren til 
mel lom pro duk tet ES3 (PDB ID: 8PND) og 
vi ser korleis pyrrolstrukturen trekkjer 
seg inn i det ak ti ve se tet via ein tred je, 
tidlegare ukjent in ter ak sjons stad. Det te 
gir ge ne rell in for ma sjon om en zym me
ka nis men til HMBS.

3) Gjen nom krys tall struk tu ren har 
vi fått indikasjonar på at frigjeringa av 
pro duk tet kan skje skjer på ein annan 
stad enn det som ein har trudd til no. 
Vi pre sen te rer difor ei ny hy po te se for 
kor pyrrolkjeda blir hyd ro ly sert, gjen
nom å sjå på dei tre ami no sy re ne Arg255, 
Glu258 og Arg355, som er i nær lei ken av 
den tred je sta den for in ter ak sjon.

Re sul tat
Opp sum mert vi ser resultata våre at 
Arg167 er med på å be stem me hastigheita 
for en zym ka ta ly sen i alle trinna for 
pyrrolforlenging og produktfrigjering, 
me dan Arg195 i hovudsak er in vol vert 
i sjølve frigjeringa av HMBpro duk tet. 
Vidare har vi indikasjonar på at HMB
pro duk tet kan kløyvast av ved hyd ro
ly se når hexapyrrolen er full sten dig 
tilbaketrekt i det ak ti ve se tet.

Resultata i den ne ar tik ke len er ein 
del av det overordna pro sjek tet PredPor 
(Pre dik to rer for sjukdomsaktivitet og 
langtidskomplikasjonar ved akutt in ter
mit te ren de por fy ri), kor må let er å fin ne 
nye markørar og svar på kven i pa si ent
po pu la sjo nen som treng tettare opp føl
ging. Funna vi har gjort gir ikkje di rek te 
svar på desse spørsmåla, men er vik ti ge 
puslespelbrikker som vil nyttast i vidare 
tolking av pa si ent prø ver og data vi har 
samla inn i PredPor. PredPorstu di en har 
tidlegare vore om talt i Bio in gen iø ren (2). n

Re fe ran ser
1. Bus tad HJ, Chris tie MS, Laitaoja M, Aar

sand AK, Mar tin ez A, Jänis J et al. One ring 
clos er to a clo sure: the crys tal structu re of the 
ES3 hydroxymethylbilane synthase intermediate. 
FEBS J. 2024; Epub 20.10.2023. DOI: 10.1111/
febs.16982

2. Hansen G. De di kert til por fy ri. Bio in gen iø ren 
2023; 3:1820.

Mellomprodukta som opp står i samankoplinga mel lom HMBS (E) og sub strat (S), ES, ES2, ES3 

og ES4, er sta bi le og kan isolerast med ionebyttekromatografi (øvst t.v.) og detekterast med 

mas se spek tro me tri (nedst t.h.). Vi har sett på HMBS-variantane p.Arg167Gln og p.Arg195Cys, 

som vi veit kan gi sjukdommen akutt in ter mit te ren de por fy ri (AIP). Ami no sy re ne Arg167 og 

Arg195 ligg på kvar si side av det ak ti ve se tet (øvst t.h.) kor substratkoplinga skjer. Vi har stu-

dert korleis samankoplinga av substrata blir påverka når des se to ami no sy re ne blir sub sti tu ert. 

Vi iso ler te ES3-mel lom pro duk tet av sjukdomsvarianten p.Arg167Gln kor en zy met med ko fak tor 

er bun de til tre sub strat, og be stem te krys tall struk tu ren til den ne. Frå struk tu ren kun ne vi sjå at 

en zy met har ein tred je og tidlegare ukjent in ter ak sjons stad (Intermediate Pyrrole Site 3; IPS3), 

som gjor de det mogleg å fore slå ei ny hy po te se for fjer de og siste trinn i for len gings me ka nis-

men til HMBS. Beg ge variantane blei un der søkt med mas se spek tro me tri før og et ter til set ting av 

sub strat (PBG). Vi ob ser ver te korleis p.Arg167Gln had de noko en zym ak ti vi tet til tross for ami no-

sy re sub sti tu sjon, ved at alle mellomprodukta blei danna over tid (nedst t.h. i blått), me dan p.Ar-

g195Cys ak ku mu ler te det siste ES4-mel lom pro duk tet (nedst t.h. i grønt).
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Ani ta Vas land 
Fagbioingeniør med vi de re ut dan ning i his to lo gisk mik ro sko pi og 
for tolk ning, Sør lan det sy ke hus, Kris tian sand (SSK).

Gre te von der Ohe 
Fagbioingeniør med vi de re ut dan ning i his to lo gisk mik ro sko pi og 
for tolk ning, Sør lan det sy ke hus, Kris tian sand (SSK).

Fra cer vix cy to lo gi til tarm screen ing
Cer vix cy to lo gi har i Hel se 
SørØst blitt sen tra li sert og 
det te har ført til sto re end
rin ger i ar beids meng den 
på fle re cy to lo gi la bo ra to
ri er. I Kris tian sand har bio
ingeni ørene be gynt å mik
ro sko pe re og dia gnos ti se re 
kolonpolypper.

I 2017 ble det ved tatt av sty ret i Hel se Sør
Øst at all cer vix cy to lo gi i fore ta ket skul le 
sen tra li se res til tre sy ke hus, Akers hus 
uni ver si tets sy ke hus (Ahus), Oslo uni ver
si tets sy ke hus (OUS) og Sy ke hu set Øst
fold, Kal nes. I lø pet av 2021 ble prø ve ne 
fra Sør lan det Sykehus, Kris tian sand, 
over ført til Sy ke hu set Øst fold, Kal nes. 
Sen tra li se rin gen har ført til at ar beids
meng den for bio ingeniører som tid li ge re 
dia gnos ti ser te cer vix cy to lo gi ved Av de
ling for pa to lo gi i Kris tian sand har blitt 

kraf tig re du sert. For at pa to lo gi av de lin
gen i Kris tian sand skal være full ver dig 
øns ker av de lings le del sen at bio in gen iø
re nes kom pe tan se in nen mik ro sko pe
ring av ikkecer vix prø ver skal iva re tas. 
Det er enig het om at bio ingeni ørene må 
få til ført and re re le van te opp ga ver for 
at de fire bio ingeni ørene som er an satt 
på cy to lo gi skal ha nok å gjø re. Da det er 
man gel på pa to lo ger i av de lin gen er det 
der for sett på om det fin nes opp ga ver 
hvor jobb glid ning kan være ak tu elt.

Fi gur 1. Kolonpolypper
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Tarm kreft og tarm screen ing
Tarm kreft er en av de van lig ste kreft
for me ne for menn og kvin ner i Norge. 
Symp to me ne opp trer ofte sent, noe 
som kan gi dår li ge re ef ekt av be hand
lin gen. I 2023 ble tarm screen ing inn
ført i hele Norge gjen nom Na sjo
nalt screen ing pro gram for tarm kreft. 
Tarmscreeningsprogrammet in vi te rer 
kvin ner og menn til å del ta fra og med 
det året de fyl ler 55 år og an net hvert år 
i ti år. Stan dard me to de er at deltagerne 
får til sendt ut styr til å ta av fø rings prø ve 
for å av dek ke usyn lig blod i av fø rin gen. 
Alle iFOBTprø ver (immunokjemisk test 
for ok kult blod i fe ces), som tas i for bin
del se med tarmscreeningprogrammet, 
ana ly se res ved Tverr fag lig la bo ra to rie
me di sin og me di sinsk bio kje mi, Akers
hus uni ver si tets sy ke hus. Der som det 
er på vist blod i prø ven blir man inn kalt 
til ko lo sko pi (1). Kolonpolypper (se fak
ta boks) som opp da ges un der un der
sø kel sen fjer nes, da noen av dis se kan 
ut vik les til kreft. Av 1000 av fø rings prø
ver vil det sta tis tisk sett være 65 med 
på vist blod. Ved ko lo sko pi vil to av dis se 
screeningdeltagerne få på vist kreft og 38 
vil få fjer net po lyp per (2).

Inn fø ring av tarm screen ing fø rer 
til at det opp da ges fle re po lyp per som 
må un der sø kes, som igjen fø rer til økt 
ar beids be last ning i man ge al le re de pres
se de pa to lo gi la bo ra to ri er. Det kan da 
være nyt tig å se på om jobb glid ning fra 
pa to log til bio in ge niør kan være ak tu elt.

Vi de re ut dan ning 
Ved Av de ling for pa to lo gi var le del sen 
po si ti ve til at alle fire bio ingeniører (fi gur 
2) med vi de re ut dan ning i cy to lo gi kun
ne ut vi de sin kom pe tan se in nen mik
ro sko pe ring og dia gnos tikk til å også å 
om fat te en kel te his to lo gis ke prø ver. I før
s te om gang skul le vi læ res opp i diag nos
tikk av kolonpolypper, da den ne prø ve
ty pen vil øke. Et ter en in tern opp læ ring 
med teo re tisk gjen nom gang og mik
ro sko pi un der vis ning fikk vi mu lig het 
til å få en for mell kom pe tan se ved å ta 
vi de re ut dan nin gen «His to lo gisk mik
ro sko pi og for tolk ning» på Københavns 
Professionshøjskole (3). I til legg til 
kolonpolypper om fat tet stu di et prø ve ty
pe ne sen ti nel node (vaktpostlymfeknute), 
portiobiopsier (liv mor hals) og duc tus 
deferens (sæd le der). 

Dia gnos ti se ring av kolonpolypper
I for bin del se med ko lo sko pi, en ten på 
kli nisk in di ka sjon el ler som et ledd i 
tarmscreeningsprogrammet, er det ikke 
uvan lig at det fjer nes fle re po lyp per hos 
pa si en ten. Ved fjer ning av kolonpolypper 

i tarmscreeningsprogrammet stil les det 
stren ge krav til rap por te ring av hver 
en kelt po lypp. 

Kolonpolypper blir et ter snit ting og 
He ma tok sy lineosin (HE)far ging sor
tert ut og le vert til oss. Vi vur de rer snit
te ne og der som det er nød ven dig med 
dy pe re nivå for å kun ne stil le en sik ker 
dia gno se be stil ler vi det te. Ved Av de ling 
for pa to lo gi er vi så vidt i gang med inn
fø ring av di gi tal pa to lo gi. Snit te ne fra 
kolonpolyppene blir der for le vert til oss 
både som di gi ta le bil der og ob jekt glass. 
Vi vur de rer dis se og stil ler dia gno sen.

For hver enes te po lypp skal det be skri
ves lo ka li sa sjon, prø ve ta kings me to de, 
diag no se og vur de ring av re sek sjons ren
der (om po lyp pen er fjer net i sin hel het 
el ler ikke) i ta bell form. Det te er tid kre
ven de og et ar beid som et ter endt eks
amen er blitt de le gert til oss fire bio
ingeniører. Vi la ger fer dig svar rap por ten 
med tekst og dia gno se ko der, og vi sig ne
rer som med an svar lig. Et ter at svar rap por
ten er klar leg ges prø ve ne til pa to log, som 
hen ter opp rap por ten. Pa to lo gen ser raskt 
over de di gi ta le bil de ne el ler mik ro sko pe ➤

 n Kolonpolypper er små ut veks ter 
i tar men. De kan de les inn i sag tak-
ke de le sjo ner og ade no mer. Dis se 
de les igjen inn i uli ke un der grup-
per, utfra uli ke ka rak te ris ti ka. Ade-
no me ne kan opp tre som tu bu læ re, 
tubulovilløse og vil lø se. Dis se de les 
inn i lav gra di ge og høy gra di ge, og alle 
har malignitetspotensiale. De sag-
tak ke de de les inn i hyperplastiske og 
bredbasete. De hyperplastiske po lyp-
pe ne er van lig vis små, og ri si ko en 
for kreft ut vik ling i dis se reg nes som 
li ten. De bredbasede po lyp pe ne har 
et stør re malignitetspotensiale enn de 
hyperplastiske po lyp pe ne (4).

FAKTA | Kolonpolypper 

Fi gur 2. De fire bio ingeni ørene som har tatt vi de re ut dan ning i his to lo gisk mik ro sko pi og 

for tolk ning. Fra venst re Ani ta Lan ge nes, Ani ta Vas land, Anet te Moy og Gre te von der Ohe. 

Foto: Mat tias Jahr, Kom pe tan se en he ten SSK
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rer snit te ne. Som of test er pa to lo gen enig 
i dia gno sen og det er kun nød ven dig med 
et tas te trykk for å be sva re prø ven. 

Fi gur 3 vi ser et ut valg av de mest van
li ge po lyp pe ne vi dia gnos ti se rer. 

And re prø ve ty per 
Ved vi de re ut dan nin gen i Kø ben havn fikk 
vi også kom pe tan se in nen and re prø ve
ty per enn kolonpolypper. Vi vur de rer og 
be sva rer prø ver fra duc tus deferens og 
sen ti nel node fra ma lignt me la nom. Der
som det ikke på vi ses me ta sta se i opp rin
ne lig snitt, be stil ler vi dy pe re ni vå er med 
HEfar ging og im mun his to kje misk far
ging for Me lan A. Der et ter mik ro sko pe
rer vi alle snit te ne og leg ger inn svar ko
der og tekst før over sen del se til pa to log.

I ja nu ar 2024 har vi star tet med opp
læ ring i bi op si er fra tynn tarm. Det tas 
svært man ge bi op si er for dia gnos tikk av 
cø lia ki. I før s te om gang skal vi sor te re 
dem på nor mal/unor mal.

Jobb glid ning med fle re for de ler 
Jobb glid nin gen har ført til tids be spa
ring for pa to lo ge ne, da de får prø ve ne 
fer dig mik ro sko pert og med eks tra snitt 
ved be hov. Dia gno se tekst og ko der er fer
dig ut fylt i svar rap por ten og prø ven kan 
en kelt sig ne res.

For oss fire bio ingeniører har den
ne jobb glid nin gen ført til nye, in ter es
san te og re le van te opp ga ver, hvor vi får 
brukt vår kom pe tan se in nen dia gnos tikk. 
Vi læ rer sta dig mer og det vur de res fle
re prø ve ty per hvor vår kom pe tan se kan 
ut vi des og kom me til nyt te. 

Vi har gått fra en til væ rel se pre get av 
frust ra sjon da vi mis tet cer vix screen in
gen, til å ha tro på frem ti den med ny kom
pe tan se og nye, spen nen de opp ga ver! n

Takk 
Vi øns ker å tak ke av de lings sjef Hil de 
Bjør ne støl Hansen, over le ge Rolf Bruun 
Bie og over le ge Iri na Schøn hardt for til

ret te leg ging, tål mo dig opp læ ring og stor 
tro på gjen nom fø ring av den ne jobb glid
nin gen. 

Re fe ran ser
1.  Kreft for en in gen. Tarmscreeningprogrammet – 

screen ing for å opp da ge tarm kreft:  
https://kreftforeningen.no/fore byg
ging/screen ingogmasseundersokelser/
tarmscreeningprogrammet/ (15.01.2024).

2.  Kreft re gis te ret. Hva er tarm screen ing?  
https://www.kreftregisteret.no/screen ing/tarm
screen ing/in vi terttilscreen ing/hvaerscreen
ing/ (29.01.2024).

3.  Københavns Professionshøyskole. His to lo gisk 
mik ro sko pi og for tolk ning: https://www.kp.dk/
videreuddannelser/his to lo giskmik ro sko piog
for tolk ning/ (19.02.2024).

4.  Kreft re gis te ret. Ka pit tel 11. Na sjo nalt screen
ing pro gram for tarm kreft; en vei led ning i 
pa to lo gi: https://www.kreftregisteret.no/
globalassets/tarm kreft screen ing/do ku men ter/
kva li tets ma nu a len/ka pit tel11.vei led ningfor
patologitjenesten.pdf (15.01.2024).

Bil de ne er gjen gitt fra (4) med til la tel se fra Son ja E. Stei gen, Over le ge dr. med, Pa to lo gisk av de ling, Uni ver si tets sy ke hu set Nord-Norge.

Hyperplastiske po lyp per ka rak te ri se res av at de har et sag tak-

ket preg superfisielt (blå pil) og trakt for me de kryp ter med pro li-

fe ra sjons om rå der ba salt i dis se (sort pil).

Fi gur 3

Bredbaset sag tak ket le sjon med vik ti ge ar ki tek to nis ke for and rin ger. Det er 

sag tak king ned i ned re halv del av kryp te ne, og det er di la ta sjon ned mot bun-

nen med dels ho ri son talt vekst møns ter langs muscularis mucosae (blå pil). 

Tu bu lært ade nom med lav gra dig dys pla si, som vi ser gjen nom gå en de ret-

te kryp ter nær over fla ten og va ri e ren de for gre nin ger i dy pe re de ler. Epi te let 

vi ser kjer ne stra ti fi se ring, men kjer ne ne når ikke opp til mer enn cir ka hal ve 

høy den av cel le ne; be vart po la ri se ring mot basalmembranen (blå pil). 

AKTUELT
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– Alz hei mer de tek te res like 
godt i blod som i spi nal væs ke
Det hevder en in ter na sjo nal 
stu die som har sam men lik
net må lin ger av bio mar kø
re ne betaamy lo id og tau 
i blod og spi nal væs ke (CSF). 
Av Hei di Strand

Stu di en har un der søkt over 1700 pa si en
ter i Sve ri ge og USA, og er et sam ar beid 
mel lom Lunds uni ver si tet og Washington 
University School of Medicine. 

– Vi så at blod prø ven var like bra som 
CSF til å iden ti fi se re per so ner med amy
lo id i hjer nen, og fak tisk enda bed re til å 
opp da ge de som også had de opp hop ning 
av tau, sier Os kar Hans son, pro fes sor i 
nev ro lo gi ved Lunds uni ver si tet i Sve ri ge, 
til forskning.se.

Pro tei net tau på vir ker ner ve cel le nes 
funk sjon, og er mest as so siert med ner

ve cel le død og symp to mer på Alz hei mer. 
Når pro tei net betaamy lo id fol der seg 
feil, klum per de seg sam men og dan ner 
amyloide plakk mel lom cel le ne i hjer nen. 
Beg ge er vik ti ge bio mar kø rer man ser på 
ved dia gnos ti se ring av Alz hei mer.

Treff sik ker blod prø ve
I til legg til må ling av pro tei ne ne tau og 
amy lo id i CSF, er da gens me to de for diag
nos ti se ring av syk dom men bil led ta king 
av hjer nen med PET, ofte i kom bi na sjon 
med CT el ler MR. 

I stu di en så fors ker ne at for pa si en
ter med hu kom mel ses pro ble mer had de 
blod prø ven en tref sik ker het på 9095 
pro sent når det kom til å for ut si om en 
av vi ken de amy lo idopp hop ning i hjer
nen kan på vi ses med bil de dia gnos tikk. 
For tau var re sul ta te ne bed re når de mål
te tau i blod fram for CSF.

I lø pet av kort tid blir blod prø ven til

gjen ge lig i USA, og Hans son hå per Sve
ri ge kan ta den i bruk in nen ut gan gen av 
2024.

En kle re dia gnos ti se ring
En blod prø ve er en mind re in va siv un der
sø kel se, og bruk av det te fram for gjel
den de me to der kan føre til at fle re men
nes ker med kog ni ti ve symp to mer kan 
få stilt rik tig dia gno se for te re og en kle re 
enn før, mener forskerne. 

Det kan bli spe si elt vik tig hvis man kan 
til by syk doms brem sen de me di si ner som 
bør inn tas på et tid lig sta di um. Ak ku rat nå 
er det lecanemab og donanemab som det 
knyttes håp til. Im mun te ra pi en lecanemab 
er et mo no klo nalt an ti stof mot betaamy
lo id, som al le re de er god kjent i USA, Kina 
og Ja pan. EU vil av gjø re om de god kjen ner 
an ti stof et i mai – juni. n
Kil de: forskning.se
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Alz hei mer-dia gnos tikk i dag in ne bæ rer bil led-
ta king av hjer nen og må ling av bio mar kø rer i 
spi nal væs ke prø ve.  
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Fot ball in gen iø ren
«Kvin ne fot ball» er fot
ball, men få topp spil
le re kan leve av det. Ing
rid Berg land grans ker 
immunhematologiens irr
gan ger på blod ban ken i 
Tøns berg mel lom kam
pe ne.

Tekst: Heidi Strand
Foto: Tomas Moss

– Hva fikk deg til å be gyn ne med fot ball?
– Sto re bro ren min spil te al le re de for 
Foss um, pap pa var tre ner på sam me lag, 
og på et tids punkt var mam ma også med. 
Så det var helt na tur lig for meg også å 
star te.

– Du ikke bare star tet, men fort sat te også ...?
– Ja, et ter snart 21 år spil ler jeg nå på 
det nest høy es te ni vå et i Norge, som er 
1. di vi sjon. Nå spil ler jeg for Odd kvin
ner, og det blir mye far ting i hel ge ne når 
se rie kam pe ne star ter. 

– Her re laget he ter jo ikke «Odd menn», det 
had de vært mor somt. He ter la get ditt fak tisk 
«Odd kvin ner»? 
– Ja, det gjør det. Men «kvin ne fot ball» 
er fot ball, og vi til hø rer topp fot bal len i 
Norge. 

– Er det til fel dig at du end te opp som for
svars spil ler? 
– Kan skje. Da jeg var yng re spil te jeg litt 
over alt, men et ter hvert har kva li te te ne 
satt seg. Jeg er høy, og jeg er sterk i over
krop pen. Ved en ho de du ell er det en for
del. Noen la ve re spil le re kan selv sagt ha 
bed re spenst, men det er ofte bra å være 
høy. 

– Hva slags type an greps spil le re li ker du 
ikke å møte?
– Det må være de som er vel dig kvik ke, 
og gode til å hol de høy fart med ball. Jeg 

lø per fort, men ikke med ball. I en sånn 
si tua sjon hå per jeg en av med spil ler ne 
mine bry ter inn.

– Fins det noen fel les nev ner for fot ball og 
bio in ge niør fag? 
– Lag spill og sam ar beid med and re er i 
hvert fall noe fra fot bal len som jeg tror 
vil bli nyt tig på la ben. Og så tror jeg det å 
kun ne lese si tua sjo ner, og å ten ke sy ste
ma tisk og lo gisk fav ner beg ge om rå der. 
I fot bal len blir man dess uten god på å 
mot ta kon struk ti ve til ba ke mel din ger fra 
and re. 

– Du kom ny lig til ba ke til Norge et ter et opp
hold i Eng land. Hva gjor de du der?
– Jeg stu der te til en mas ter i bio tek no lo gi 
i Ports mouth. På la ben gjor de jeg for søk 
med kyl ling em bryo er og elektroporering, 
og skul le un der sø ke rol len til tran skrip
sjons fak to ren NHLH1. Det var kjem pe
spen nen de, og jeg hå per jeg kan få job be 
med forsk ning igjen en gang i fram ti da. 
Og så spil te jeg litt fot ball.

– Å spil le fot ball i Eng land må jo være å ha 
det som plom men i eg get?
– Ja, det kos te jeg meg med. Ni vå et jeg 
spil te på var litt la ve re enn her, men det 
var et fint mil jø. Og så var det helt nød
ven dig å gjø re noe an net et ter lan ge 
da ger med lab og fore les nin ger.

– Hvor dan skal du rek ke å spil le fot ball på så 
høyt nivå, sam ti dig som du job ber i full stil
ling som bio in ge niør?
– Det blir en ka bal som skal gå opp, og jeg 
er for be redt på å sit te mye på to get fram
over. Job ben er i Tøns berg, fot bal len i Ski

en og jeg bor i Lar vik. Hel dig vis skal jeg 
ikke star te med vak ter på blod ban ken 
rik tig ennå.

– Hva står ditt hjer te nær mest, fot bal len 
el ler bio in ge niør fa get?
– De stil ler likt. Jeg har spilt fot ball mye 
len ger enn jeg har vært bio in ge niør, men 
jeg kom mer sann syn lig vis til å være bio
in ge niør mye len ger enn jeg kom mer til å 
være fot ball spil ler.

– Hva vil le du gjort hvis du ikke var bio in
ge niør? 
– Jeg be gyn te fak tisk på læ rer ut dan ning 
og psy ko lo gi før jeg tok bio in ge niør ut
dan nin ga, så det had de kan skje vært å 
fort set te på en av dem. El ler kan skje noe 
in nen kje mi.

– Hvor dan tror du stu die ka me ra te ne hus
ker deg?
– Som opp tatt! Jeg stu der te ved Uni ver
si te tet i Ag der. Selv om jeg var til ste de 
ved all un der vis ning, spil te jeg sam ti dig 
fot ball i Ama zon Grim stad, og var mye 
på tre ning. Jeg had de mes te par ten av det 
so si a le li vet mitt i fot bal len, men fikk 
noen få nære ven ner også un der bio in ge
niør ut dan nin ga.

– Hva ar bei der du med ak ku rat nå? 
– Nå har jeg ak ku rat be gynt i ny jobb 
på blod ban ken i Tøns berg. Her skal 
jeg tap pe og in ter vjue blod gi ve re, job
be med kom po nent frem stil ling og 
immunhematologi. Det er spen nen de. 

– Du får ti mi nut ter med hel se mi nis ter Ing
vild Kjerkol, hva vil le du sagt?
– Jeg vil le for talt at bio in ge niør yr ket må 
be ly ses bed re, for man ge aner vir ke
lig ikke hva det er. Her om da gen ble jeg 
spurt om jeg var bygg in gen iør! 

– Hva gle der du deg mest til ak ku rat nå?
– Å gå på ski. Lang renn er mye mer so si
alt enn sla låm, og det er in gen ting som er 
mer av slap pen de og gøy. n

TETT PÅ | Ing rid Berg land

NAVN: Ing rid Berg land

AL DER: 26 år 

STIL LING: Ny an satt bio in ge niør på 
blod ban ken, Sy ke hu set i Vest fold

AK TUELL FOR DI: Spil ler topp-
fotball i Odd kvin ner 
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H
ver dag mø ter jeg små og sto
re di lem ma er i ar bei det mitt som 
bio in ge niør, og jeg har lært meg 
å re flek te re over val ge ne jeg tar. 

Når jeg kom mer i van ske li ge si tua sjo ner, 
hjel per det meg å ha tenkt gjen nom hva 
som er vik tig for meg.

Ny lig del tok jeg i en prak tisk de mon
stra sjon av en slik pro sess, da vi i yr kes
etisk råd (YER) og etikkko mi te en i NITO 
sam men ar ran ger te et te ma kurs i etikk. 
Jeg vil her bru ke sam me si tua sjon til 
å for kla re hvor dan vi kan øve på etisk 
re flek sjon.

Verk tøy kas sa
Gjen nom fle re år har YER brukt en 
me to de for etisk re flek sjon som pro fes sor 
eme ri tus Ei nar Aad land har ut ar bei det. 
Den er for klart i NITO BFIs etikk hef te og 
har også vært om talt i den ne spal ten før. 
Aad land set ter sø ke lys på to frem gangs
måter for etisk re flek sjon – en kalt «mitt 
pro blem», der pro blem ei er pre sen te rer 
et di lem ma, og en an nen kalt «vårt pro
blem», der pro blem ei er pre sen te rer et 
di lem ma av fel les in ter es se for fle re. Beg
ge frem gangs måte ne byg ges opp gjen
nom seks trinn og er inn holds mes sig 
gan ske like. 

Før s te trinn hand ler om å fin ne ut hva 
som er di lem ma et, inn hen te in for ma sjon 
og kom me fram til to hand lings al ter na tiv. 
I det nes te trin net for sø ker vi å fin ne ut 
hvem som er in vol vert, de res fø lel ser og 
hvor dan de blir be rørt. Trinn tre tar opp 
ver di er og prin sip per, samt lo ver og ret

nings lin jer. Der et ter kan man trek ke inn 
et re flek te ren de team, som skal kom me 
med tan ker og re flek sjo ner uten å kom
me med kon kre te råd til pro blem ei e ren. 
Så ran ge rer man ar gu men ter og vur de rer 
kon se kven ser av de to hand lings al ter na ti
ve ne i et fem te trinn, før man til slutt vur

Det blik ket som 
pa si en ten da send te meg, 
sa mer enn tu sen ord – 
«ikke gjør det»

de rer hva som vei er tyngst på vekt skå la 
og kan vel ge et av al ter na ti ve ne.

Mitt di lem ma
Min van ske li ge si tua sjon ut spil te seg på en 
blodprøvetakingsrunde. Jeg skul le ta blod
prø ver av en eld re pa si ent, men i det jeg kom 
inn i rom met fikk jeg fø lel sen av at jeg ikke 
bur de gjø re det. På rø ren de satt ved sen
ga til pa si en ten. Jeg snak ket med an svar lig 
sy ke plei er og fikk be kref tet at pa si en ten var 
dø en de og at all be hand ling var av slut tet. 
En li ten stund se ne re kom vakt ha ven de lege 
bort til meg. Han øns ket li ke vel at jeg skul le 
ta blod prø ve av pa si en ten, og be grun net det 

MA REN ØVER SETH

Med lem av yr kes etisk råd

Å stik ke el ler ikke stik ke
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De sen tra li sert  
ut dan ning kan gi oss 
fle re bio ingeniører

V
i ut dan ner ikke nok bio
ingeniører til å dek ke be ho vet. 
Kan en mer flek si bel ut dan ning 
bi dra til å løse pro ble met? Det 

fin nes helt sik kert per so ner som øns
ker å ut dan ne seg til bio in ge niør, men 
som av uli ke år sa ker ikke kan del ta 
fy sisk i un der vis nin gen på full tid. Ved 
å til ret te leg ge un der vis nin gen i stør re 
grad, kan stu di et bli 
in ter es sant for fle re. 

Al ter na ti ve 
ut dan nings løp
Våre åtte ut dan
nings in sti tu sjo ner 
til byr i dag en tre
årig ut dan ning på 
hel tid, der stu den ten må være fy sisk til 
ste de ved ob li ga to ris ke læ rings ak ti vi te
ter. Til sam men lig ning er sy ke plei er ut
dan nin gen også tre årig, men fle re stu
die ste der til byr ut dan nin gen over fire 
år. Fle re læ rer sko ler til byr sam lings ba
ser te stu di er som et al ter na tiv til or di
nært stu di um. Om du tar det ene el ler 
det and re stu di et, så tar ut dan nin gen 
like lang tid. Ved NTNU Gjø vik kan du 
ta en ba che lor grad som byg nings in
gen iør på del tid over fire år. Det er ikke 
van ske lig å fin ne ut dan nin ger som har 
et al ter na tiv. Noen ser nyt te ver di en av 
å kun ne til by al ter na ti ver til det som er 
stan dard ut dan ning. Ved å til by en mer 
flek si bel ut dan ning, fav ner man fle re. 

Det lar seg gjø re
I Dan mark ut dan ner man bio ana ly ti

ke re, et stu di um som til sva rer vår bio in
ge niør ut dan ning. Ut dan nin gen tar tre 
og et halvt år, in klu dert 52 uker i prak
sis. Ved ut dan nin gen i År hus skri ver 
man «bor du langt fra År hus, kan du føl
ge un der vis nin gen hjem me fra on li ne». I 
gjen nom snitt må stu den ten møte én til 
to da ger i uken for la bo ra to rie un der vis
ning og fore les nin ger. Res ten av ti den 
kan stu den ten føl ge un der vis nin gen 
hjem me fra.

De sen tra li sert ut dan ning
Fag sty ret er be kym ret over at det 
ikke ut dan nes nok bio ingeniører til 
å dek ke be ho vet. Vi har der for valgt 

de sen tra li sert ut dan
ning som et av fle re 
satsningsområder. Det
te må ikke tol kes som 
kri tikk av våre ut dan
nings in sti tu sjo ner, men 
hel ler som et inn spill, 
som kan bi dra po si tivt 
til ut dan nin gen av fle

re bio ingeniører. Med de sen tra li sert 
ut dan ning ten ker vi at stu die til bu det 
gjø res mer til gjen ge lig, gjen nom bruk 
av di gi tal tek no lo gi. Fag sty ret me ner 
også at det i stør re grad bør leg ges opp 
til fle ks ible ut dan nings løp, slik at stu
di et kan la seg kom bi ne re med jobb 
el ler bo sted som ikke lig ger nært et av 
stu die ste de ne.

NITO BFI skal ikke ut dan ne bio
ingeniører, men vi kan være be hjel
pe lig med å få det te i gang. Kan skje er 
Danmarks løs ning med et til bud ved 
en ut dan nings in sti tu sjon det mest rea
lis tis ke? Fi nan si e ring og res sur ser til 
gjen nom fø ring vil være mot ar gu men
ter, men vi hå per at et av ut dan nings
ste de ne i Norge øns ker å ta ut ford rin
gen. Det had de vært både spen nen de og 
ny ska pen de. n

KJE TIL JEN SET

Nest le der i BFIs fag sty re

BFI | Fagstyret mener

Fag sty ret er 
be kym ret over at det 
ikke ut dan nes nok 
bio ingeniører

med at han treng te å over vå ke elek tro lyt te ne 
og at pa si en tens på rø ren de gjer ne vil le at 
det skul le tas prø ver. 

Jeg gikk inn igjen til pa si en ten og gjor de 
klar til å ta en blod prø ve. Det var ikke lett å 
fin ne årer, pa si en ten had de man ge blå mer ker 
og var kald og gan ske ho ven. Til slutt stakk jeg 
i en tynn blod åre. Det blik ket som pa si en ten 
da send te meg, sa mer enn tu sen ord – «ikke 
gjør det». Det kom ikke noe blod og jeg av slut
tet prø ve ta kin gen. Et ter to nye stikk klar te en 
kol le ga til slutt å få tatt prø ven, selv om vi var 
eni ge om at pa si en ten ikke øns ket det te.

Da vi kom til ba ke til la bo ra to ri et had de 
de ak ku rat fått te le fon fra vakt ha ven de lege 
om at pa si en ten had de sov net inn og at det 
li ke vel ikke treng tes blod prø ver.

Er fa rin ger
Le gens og de på rø ren des øns ke om å ta 
blod prø ven ble vik tig. Hand lings al ter na
ti vet «å stik ke pa si en ten» på før te pa si
en ten smer te, men le gen fikk trygg het i 
sine vur de rin ger og kun ne gi på rø ren de 
en opp le vel se av at noe ble gjort. Det må 
også nev nes at det fort satt fin nes et hie
rar ki på nors ke sy ke hus, der le ge ne tro
ner øverst, og selv om vi gjer ne skul le 
stått opp for vår pro fe sjon, så er det ikke 
så lett når le gen ber oss om noe an net. 

Et ter å ha gjen nom ført re flek sjo nen ser 
jeg at vekt skå len vip per mot hand lings al
ter na ti vet «å ikke stik ke pa si en ten», selv 
om vi end te opp med å ta blod prø ven. For 
meg er det all tid vik tigst hva som er best 
for pa si en ten, og blik ket sa klart at pa si
en ten ikke vil le ta prø ver. 

Våre yr kes etis ke ret nings lin jer kan 
støt te opp om beg ge hand lings al ter na ti
ve ne, men de ble ikke ut slags gi ven de her. 
Jeg kom mer til å stå i lig nen de si tua sjo
ner igjen, og med hjelp av etisk re flek
sjon hå per jeg å stå bed re rus tet til å vel ge 
det rik ti ge hand lings al ter na ti vet for meg 
nes te gang. n
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele kryssordet) 
til kryssord@nito.no. Husk å skrive navn og 
telefonnummer i e-posten.

Løsningen må være hos oss senest 
mandag 29. april 2024.

Løsningen og  navnet på vinneren blir lagt  
ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

 n Ved Sen tral sy ke hu set i Åle sund ble 
bio in ge niør da gen mar kert ved å hol de et 
tverr fag lig kurs om dia be tes. Fot te ra peu
ter, kli nis ke er næ rings fy sio lo ger og dia
be tes sy ke plei e re ble spurt, og stil te opp 
på bio in ge niør da gen. De skap te bred de 
i fore les nin ge ne, og snak ket om sir ku
la sjons svikt, fot sår, kost hold, in su lin be
hand ling, må ling av blod suk ker og ge ne
relt om dia be tes type 1 og 2.

Hele 27 av 30 kurs del ta ke re var bio
ingeniører, selv om det var an non sert for 
ar ran ge men tet over hele sy ke hu set. Bio
in ge niør og ini tia tiv ta ker Ann Kris tin 
Gam lems haug hå pet at fle re yr kes grup
per var in ter es sert i et så ak tu elt tema. 
På for hånd had de de mar keds ført kur set 
og fei rin gen ved å sen de ut «pres se mel
ding» til lo ka le avi ser. 

Bio ingeni ørene ved sy ke hu set søk

te – og fikk støt te – til fei rin gen av NITOs 
av de ling i Åle sund. Der med kun ne de 
dele ut sol sik ker til fore le ser ne som takk 
for fine fore drag, og kurs del ta ker ne fikk 
med seg kurs be vis. Mat og drik ke ble 
kjøpt inn til da gen, men sel ve kro nen på 
ver ket var 101 hjem me lag de coo kies. De 
ble bakt av bio ingeni ørene kvel den før, 
og ble for tært rett før fore dra get om øns
ket kost hold hos dia be tes pa si en ter.

Bio in ge niør da gen 1999  
mar kert med dia be tes kurs
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Vikariat som universitetslektor/ 
øvingslærer innen transfusjonsmedisin 
Ved Institutt for naturvitenskapelig helsefag, avdeling for bioingeniørfag/-
biomedisin er det ledig 1 års vikariat, med mulighet til forlengelse, i 100 % 
undervisningsstilling som universitetslektor/øvingslærer.

Vi søker etter en bioingeniør som har solid bakgrunn fra medisinsk 
laboratoriearbeid, og spesifikt innenfor blodtypeserologi/immunhemato-
logi/generelt blodbankarbeid. Du må trives med studenter i laboratoriet 
og ha ønske og evne til å gi våre studenter praksisrelevant undervisning. 
Du vil også være en brobygger mellom utdanningen og praksisfeltet og 
være involvert i studentenes eksterne praksisperioder.  

Kvalifikasjonskrav
• norsk autorisasjon som bioingeniør
• minimum 2 års nyere relevant yrkespraksis innenfor   

 blodtypeserologi/immunhematologi  
• god muntlig og skriftlig fremstillingsevne på norsk

Det er ingen krav om mastergrad i stilling som øvingslærer. Har du 
relevant mastergrad, kan du tilsettes som universitetslektor. 

Kontaktinformasjon: Avdelingsleder Hege Tunsjø, 
e-post: hetu@oslomet.no, telefon 95052752

Søknadsfrist: 15.04.2024. Ref: 24/07902

Søk på stillingen: bioingenioren.no/jobb

Bioingeniøren presenterer 
stillingsannonser på bladets 
nettside, i nyhetsbrev 
og på Facebook. I våre 
kanaler treffer du de cirka 
8000 medlemmene av 
NITO Bioingeniørfaglig 
institutt (BFI).

Ser du etter en ny  medarbeider? 
Da bør du annonsere på  

bioingenioren.no!

For å bestille stillingsannonse på nett eller papir, 
send e-post til bioing@nito.no 
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